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Ex.mes Senhores Acionistas,

0O Conselho de Administragao, no cumprimento das exigéncias legais e estatutarias, vem apresentar a V. Ex.2 o Relatorio

de Gestéo relativo ao periodo econdmico de 2017.

Tendo em conta que 0 ambiente em que nos inserimos esta diretamente relacionado com a expanséo ou a retragéo da
economia mundial, antes de passarmos a apresentar os dados da entidade, efetuaremos uma ligeira abordagem aos

dados macroecondmicos, internacionais e nacionais, mais importantes.

1. Enquadramento macroeconémico

1.1 Quadro macroecondmico internacional

A economia global atravessa um momento de recuperagéo ciclica que se devera prolongar nos proximos anos. As atuais
projegbes apontam para uma aceleragéo da atividade econdmica e um crescimento robusto do comércio mundial. O
dinamismo da economia mundial, influenciado por um fortalecimento das economias avangadas, particularmente da area
do euro e dos Estados Unidos da América (EUA), refletiu-se numa melhoria da produg&o industrial mundial para os 3,6%
em outubro de 2017 face a 1,8% em finais de 2016. O Produto Interno Bruto (PIB) do G20 acelerou para os 3,9% no 3.°
trimestre de 2017, influenciado também pela robustez da generalidade dos paises emergentes, com destaque para o
Brasil e Russia. A atividade economica dos EUA continua em forte expansao: a produg&o industrial acelerou para 3,1%,
acompanhada de uma subida significativa do indicador de confianga dos servigos; as vendas a retalho e exportagdes
melhoraram significativamente face a 2016. O mercado de trabalho nos EUA evoluiu favoravelmente durante o periodo

de 2017, sendo que a taxa de desemprego estabilizou nos 4,1% e a taxa de inflagdo homologa aumentou para os 2,1%.

O PIB da Uni&o Europeia (UE) e da area do euro (AE) aumentou para 2,6% em termos homélogos reais, refletindo uma
melhoria do investimento e das exportagdes. De acordo com o indicador previsional do Banco de Italia, o PIB trimestral
da area do euro aumentou de forma expressiva, regressando aos niveis de abril de 2007. No 4.° trimestre de 2017, o
indicador de sentimento econdémico continuou a subir tanto na UE como na AE, resultando da melhoria de todos os

indicadores de confianga, com destaque para o setor da construgéo.
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PIB:

EUA 2,6 15 2,3

l}NIAO EUROPEIA 2,2 1,9 2,6

AREA EURO 2,0 1,8 2,6

JAPAO 1,2 0,9 2,1
Fonte: GPEARI Finangas
Leitura: Variagéo Percentual
(e) - estimativa

O mercado de trabalho da UE registou uma melhoria gradual ao longo de 2017, salientando-se uma descida da taxa de
desemprego, quer para UE quer para a AE, situando-se em 7,4% e 8,8%, respetivamente, em outubro de 2017 (os valores
mais baixos desde o inicio de 2009). Em dezembro de 2017, as expectativas dos empresarios da area do euro quanto a
criagdo de emprego melhoraram para a generalidade dos setores (indstria transformadora, construgdo e comércio a

retalho), sendo que pioraram para o setor dos servigos.

Em novembro de 2017, a taxa de inflagéo homéloga da area do euro subiu para 1,5%, devido sobretudo a aceleragéo

dos precos de energia, os quais aumentaram para 4,7%. A taxa de inflagédo homédloga das economias avangadas e da

China acelerou no periodo de 2017, sendo que nos EUA subiu para os 2,2% (1,3% em 2016).

Inflagéo:
EUA 0,1 1.3 2,2
UNIAO EUROPEIA 0,0 0,3 1,8
AREA EURO 0,0 0,2 1,5
JAPAO 0,8 0,1 0,5
Taxa de Desemprego:
EUA 53 49 41
UNIAO EUROPEIA 94 8,6 74
AREA EURO 109 10,0 8,8
JAPAO 34 3,1 2,7
indice de Produgéo Industrial:
EUA 0,3 -1,2 34
UNIAO EUROPEIA 22 1,6 4,0
AREA EURO 2,0 1.5 37
JAPAO -1,2 0,2 3,7

Fonte: FMI/ Comissé&o Europeia/ Eurostat/ GPEARI Finangas
Leitura: Variagao Percentual

(e) - estimativa
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Em termos médios anuais, em 2017 o prego do petrbleo evoluiu em sentido ascendente, para se situar em 62,4 USD/bbl
(54 EUR/bbI). Esta evolugéo deveu-se sobretudo a extensédo do acordo para a redugéo da produgao do petroleo até ao
final de 2018, formalizado na reunido da OPEP no final do més de novembro de 2017, a alguma instabilidade politica na
Arabia Saudita e ao encerramento durante algum tempo de um oleoduto no Mar do Norte, limitando a produgéo desta

matéria-prima.

Petréleo Brent USD/Barril (1) 53,6 451 624
Bens Agricolas (2) -13,5 5,7 -1,0
Metais (2) -23.1 5,4 16,1

Fonte: Ministério das Finangas / Banco de Portugal

Leitura: (1) Prego médio do Barril/lUSD / (2) Variago Percentual

(e) - estimativa
Ao longo de 2017, assistiu-se a uma apreciagao significativa do euro face as principais moedas, com destaque para a
apreciacdo do euro face ao doélar americano. No final de dezembro de 2017, o euro situou-se nos 1,199 dolares
americanos, correspondendo a uma apreciagéo de 12,1% face ao final do ano de 2016 (1,054 doélares americanos). Ao
longo de 2017, o euro face ao dolar seguiu uma trajetéria marcadamente ascendente, beneficiando de uma forte expanséo
econodmica da area do euro, em acumulago com a recuperagédo do mercado de trabalho, nomeadamente em termos de

descida da taxa de desemprego.

EURIUSD 1,089 1,054 1,199
EURIPY 131,07 123,00 135,01
EURIGBP 0,734 0,856 0,887
EURICHF 1,084 1,074 1,170

Fonte: Ministério das Finangas / Banco de Portugal
Leitura: Paridade das Divisas, no final do perfodo

As taxas de juro de curto prazo mantiveram-se relativamente estaveis para a area do euro, situando-se em -0,33%, em
média no periodo de 2017. O Conselho do Banco Central Europeu (BCE) manteve, durante o periodo de 2017, uma
politica monetaria acomodaticia, pelo que o nivel da taxa de juro de curto prazo permaneceu baixo, mantendo-se
ligeiramente negativo no periodo em questéo. O BCE confirmou, no final do ano de 2017, a manutengéo das taxas de
juro de referéncia (0,00%). Pelo contrario, nos EUA, as taxas de juro a 3 meses acentuaram o movimento de subida para
1,58%, em linha com a decis&o da Reserva Federal de aumentar as taxas de juro federais em 25 p.b., para o intervalo
entre 1,25% e 1,50%. As taxas de juro de longo prazo diminuiram quer para os EUA, quer para a area do euro, embora

mais acentuado para o Ultimo caso. Adicionalmente, tem vindo a observar-se, dentro da area do euro, uma descida no
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diferencial das taxas de rendibilidade dos paises periféricos face a Alemanha, com destaque para Portugal, o qual se
situou em 150 p.b. no final do ano (354 p.b.no final de 2016). Assim, no final de dezembro de 2017, as taxas de juro
Euribor a 3, 6 e 12 meses situavam-se em -0,33%, -0,27% e -0,19%, respetivamente. Nos EUA, as taxas de juro de curto

prazo subiram para valores proximos de 1,7% no final de 2017.

Zona Euro 0,05 0,00 0,00
EUA 0,50 0,75 1,25a 1,50
Japio 0,10 -0,10 0,10
Reino Unido 0,50 0,25 0,50

Fonte: Ministério das Finangas / Banco de Portugal
Leitura: Percentagem, no final do periodo

Zona Euro
Eonia 0,13 -0,33 0,35
Euribor 1 més 0,21 0,37 -0,37
Euribor 3 meses 0,13 0,32 0,33
Euribor 6 meses -0,04 0,22 0,27 EE
Euribor 12 meses 0,06 0,08 0,19
EUA
Libor 3 meses 0,61 1,00 1,69
Japao
Libor 3 meses 0,08 -0,05 -0,02

Fonte: Ministério das Finangas / Banco de Portugal
Leitura: Percentagem, no final do perfodo

Em finais de 2017, os indices bolsistas dos EUA registaram uma evolugdo muito positiva, refletindo a revisdo em alta do
crescimento economico do PIB para 2018, a continuagéo de uma evolugéo favoravel dos lucros empresariais e a esperada
concretizagdo da reforma fiscal. Porém, na area do euro, predomina alguma incerteza quanto as consequéncias
economicas causadas pelo Brexit, alguma incerteza causada por indefinigtes politicas na Alemanha e por recentes atos

eleitorais em Espanha.

Assim, em dezembro de 2017, face ao final do ano de 2016, os indices Standard & Poor's 500 e Dow Jones Euro Stoxx

apreciaram-se cerca de 16,1% e 16,8%, respetivamente.

Dow Jones EURO STOXX 11,8 9,7 16,8
Nikkei 225 239 117 18,0
Standard & Poors 500 6,8 1.5 16,1

Fonte: Banco Central Europeu
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0O indice PSI-20, ao longo de 2017, teve uma recuperagéo significativa, tendo valorizado cerca de 15% face ao final de
2016 (-12% em 2016). Trata-se do melhor registo dos Ultimos quatro anos para o indice de referéncia e que atribui & bolsa
nacional a medalha de bronze na area do euro, que partiha com ltalia. Apenas as bolsas da Austria e da Grécia

conseguiram melhores desempenhos.

Adicionalmente, em meados de dezembro de 2017, a Standard & Poor's e a Fitch aumentaram o rating da divida soberana
de Portugal. Em resultado disso, o rumo descendente dos juros da divida faz com que a divida nacional comporte menos
riscos do que a divida italiana. Ou seja, ndo é so na disputa pelo bronze em termos de desempenho acionista que os dois

paises periféricos da Europa rivalizam, acontece o mesmo com 0s juros no mercado da divida soberana.

No atual ciclo de recuperagéo econdémica mundial, existem fatores de risco que podem afetar as projecdes de crescimento
para os proximos anos. De entre os riscos descendentes para a atividade destaca-se a possibilidade de agravamento de
tensdes geopoliticas a nivel internacional, de que é exemplo a recente evolugéo da situagéo da Catalunha. A possibilidade
de as economias avangadas adotarem medidas protecionistas ho medio prazo, onde se inclui a hipotese de um impacto
mais adverso do processo de saida do Reino Unido da Unido Europeia, podera tambéem contribuir para a incerteza politica
global. Finalmente, n&o se pode excluir o cenério de um ajustamento econdmico mais acentuado em algumas economias

emergentes com elevado nivel de endividamento, com destaque para a China.

Estes riscos podem ter consequéncias ao nivel da confianga dos agentes econdmicos, dos pregos das matérias-primas
e de uma eventual apreciagio adicional da taxa de cambio do euro. A possibilidade de recrudescimento de tensdes nos
mercados financeiras pode tornar o enquadramento monetario e financeiro menos favoravel que o previsto, com
consequéncias ao nivel da evolugdo do consumo e investimento, tendo em conta o possivel aumento dos custos de
financiamento. Na area do euro, a persisténcia de vulnerabilidades no sistema bancario de alguns paises pode amplificar

este risco.

No entanto, estes riscos podem ser mitigados pela possibilidade de o atual momento ciclico se revelar mais forte do que
o antecipado a nivel global, tendo em conta a melhoria continuada da confianga dos agentes econémicos e o potencial

impacto das medidas de politica orgamental anunciados nos EUA.
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A economia portuguesa apresentou um perfil de crescimento econoémico ao longo do ano de 2017, que devera manter

1.2 Quadro macroeconodmico nacional

nos proximos anos, embora a um ritmo progressivamente menor. A economia global atravessa um momento de
recuperagao ciclica e na area do euro esta recuperagéo € sincronizada entre os diversos paises membros, com 0s niveis
de dispersao de crescimento e inflag&o a atingir niveis minimos. A economia portuguesa devera continuar a ser favorecida
por esta dindmica, através de um comportamento forte das exportagdes, em particular de turismo. A economia tem
também beneficiado de condigdes monetéarias e financeiras particularmente favoraveis, o que aumento os incentivos ao

investimento e ao consumo privado.

Esta evolugéo traduz-se numa taxa de variagdo média anual do PIB de 2,6% em 2017, projetando-se um crescimento de
2,3%, 1,9% e 1,7% para os anos de 2018, 2019 e 2020, respetivamente. O crescimento do PIB em Portugal serd muito
proximo do da média da area do euro, estimando-se que em 2020 se situe cerca de 4% acima do nivel registado antes
da crise financeira internacional. Em termos do PIB per capita, a convergéncia real face a area do euro devera continuar
nos proximos anos de forma ligeira, em parte refletindo a redugéo da populagéo em Portugal. Como tal, esta evolugéo

sera insuficiente para compensar a divergéncia real acumulada até 2013.

A atual recuperagéo apresenta um perfil agregado do PIB muito proximo do ciclo de recuperagao iniciado em 2003.
Contudo, esta recuperagéo foi interrompida pela crise financeira internacional, enquanto a atual expans&o a nivel global
deveréa prosseguir em 2018-2020. Adicionalmente, existem diferengas na composigéo da recuperacéo da atividade entre
os dois ciclos, com a Formagao Bruta de Capital Fixo (FBCF) e as exportagbes de turismo a apresentarem um
comportamento mais favoravel na atual recuperagéo face a de 2003. As exportagdes mantiveram um crescimento robusto,

explicado pela evolugéo da procura externa e pela manutengéo de ganhos de quota de mercado.

No que diz respeito a evolugéo da oferta da economia, a recuperagéo tem sido transversal aos principais setores de
atividade. Na construg&o, a recuperagdo do Valor Acrescentado Bruto (VAB) sé se iniciou no final de 2016, apos as
redugdes registadas anteriormente, enquanto na agricultura o VAB tem apresentado um comportamento muito volatil. E
de destacar o contributo da componente dos servigos mais diretamente relacionados com o turismo para a recuperagdo
em curso. A construgdo e a indlstria foram os setores a apresentar maior crescimento do VAB no decorrer de 2017, mas
a generalidade dos setores apresentou taxas de variagio homologas superiores as de 2016, com os niveis de disperséo

intersetorial do crescimento do VAB a situarem-se em niveis muito reduzidos.
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Despesa e PIB
- Consumo Privado 2,6 2.1 25
- Consumo Piblico 0,8 06 0,1
- FBCF 4,6 1.6 10,0
- Exportagbes 6,1 4,1 6,6
- Importagdes 82 4,1 8,3
- PiBpm 1,6 15 2,6
Inflago 0,5 0,6 1,4
indice de Produgéo Industrial - IT 1,2 2,7 57
indice Volume Negécios na Indtstria - IT 0,2 1,4 6,3
indice PSI 20 10,7 -11.9 15,2
Taxa de Desemprego 124 11,1 8.5

Fonte: Ministério das Finangas/ Banco de Portugal
Leitura: variagdo percentual, & excegdo da Taxa de Desemprego
(e)- Estimativa

Num contexto de aumento do rendimento disponivel real, de melhoria progressiva das condigdes do mercado de trabalho
e de manuteng&o de condicdes favoraveis de financiamento, os niveis de confianga dos consumidores mantiveram um
perfil ascendente. Neste quadro, o consumo privado apresentou um crescimento superior ao observado em 2016, em
particular na componente de bens duradouros. Em contrapartida, observou-se um abrandamento do consumo de bens

ndo duradouros.

A FBCF apresentou um forte crescimento ao longo de 2017, refletindo um elevado dinamismo nas suas principais
componentes (construgéo, maquinas e equipamentos e material de transporte). No entanto, a queda observada da FBCF
desde a crise financeira internacional foi sem precedentes e implicou uma redugéo muito significativa do peso desta
componente no PIB, estimando-se que seja parcialmente revertida nos proximos anos. A atual dinémica de recuperagéo
da FBCF reflete o comportamento da FBCF empresarial e também da FBCF em habitagdo. O comportamento do
investimento empresarial beneficia de um enquadramento macroeconémico favoréavel, em particular no que se refere as
condigdes de financiamento e a manutengéo de perspetivas de aumento da procura, num contexto de reduzida incerteza.
O investimento em habitag&o, apos um trajeto descendente desde o inicio da década de 2000, iniciou uma recuperagéo
em 2015, projetando-se um crescimento mais robusto desta componente em 2017 e anos futuros. O investimento neste
setor tem beneficiado de aumento da procura de residentes e de néo residentes, num contexto de condigdes de
financiamento benignas e de atratividade acrescida deste ativo, tendo em conta o crescimento acentuado dos pregos de
habitaggo. Apds uma redugéo muito acentuada em 2016, o investimento publico deveréd apresentar um crescimento

significativo em 2017 e 2018, abrandando para um ritmo de crescimento em linha com o PIB nacional.

A inflagdo, medida pela taxa de variagdo do indice Harmonizado de Pregos no Consumidor (IHPC), aumentou
significativamente em 2017, apresenta um crescimento para 1,4%, que compara com 0,6% em 2016. Para a aceleragéo
dos pregos em 2017 contribuiram tanto a componente energética como a néo energetica. Para a evolugao dos pregos da

componente ndo energética é de destacar o crescimento significativo dos pregos dos servigos, muito influenciado pela
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acelerag@o de pregos em atividades relacionadas com o turismo. As;m sendo, a aceleragéo dos pregos em 2017 reflete

o aumento dos pregos de importagéo, de bens energéticos e ndo energéticos, e um aumento do custo de trabalho unitario.

Adicionalmente, verificou-se uma melhoria dos indicadores qualitativos dos consumidores, com o indice de confianga dos
consumidores a melhorar em todos os setores, destacando-se o dos servigos. Por sua vez, os indicadores qualitativos de
opinido dos empresarios também apresentaram uma evolug&o positiva em termos homoélogos, sendo o indice de volume
de negdcios o que apresentou o maior aumento percentual. O mercado de trabalho prosseguiu a trajetoria de recuperagéo
dos anos mais recentes, sendo que em 2017 o crescimento homélogo do emprego foi de 3% e a taxa de desemprego
reduziu-se para 8,5%, face a 11,1% em 2016. Contudo, o crescimento rapido do emprego por comparagdo com o da
atividade nos anos mais recentes tem-se traduzido numa redugéo da produtividade do trabalho desde 2014. A fraca

evolugdo da produtividade neste ciclo de recuperagéo & extensivel a outros paises da area do euro.

Nos Ultimos anos, observou-se uma reafectagéo crescente de recursos para o setor dos bens e servigos transacionaveis,
que se repercutiu num aumento do crescimento potencial da economia portuguesa. No entanto, permanecem fragilidades
estruturais que se refletem no ritmo lento projetado para o processo de convergéncia real da economia portuguesa. O
atual momento ciclico deve ser aproveitado para a corre¢do dos grandes desequilibrios macroecondmicos que
permanecem, nomeadamente para a redugdo do endividamento publico e privado. O investimento deve ser
crescentemente dirigido para areas que permitam aumentar o produto potencial, através do aumento dos niveis de capital
por trabalhador e de uma melhor afetagéo de recursos. Outro desafio esta relacionado com o mercado de trabalho, em
que, ndo obstante os progressos observados desde 2013, persiste uma percentagem de desempregados de longa
durag&o de dificil reincorporago no mercado de trabalho. Entre 2011 e 2016, observou-se uma redugéo da populagéo
ativa, parcialmente resultante de fluxos migratérios negativos e de um saldo natural negativo. Os desenvolvimentos
demograficos constituem assim um fator restritivo do crescimento potencial da economia portuguesa. Uma abordagem
integrada destas diferentes dimensdes ¢ fundamental para aumentar o nivel de produtividade e de bem-estar econémico

no longo prazo.
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1.2.1

A
O setor das telecomunicacdes \

0 ano de 2017 marcou mais uma importante reestruturag&o no setor das telecomunicagdes, tanto a nivel nacional, como

no palco internacional. Desta forma, destacamos os seguintes factos e nimeros que ajudam a caracterizar o dinamismo

do setor no contexto mundial;

Continuag&o da consolidag&o do setor das comunicagdes. Com US $ 163 bilhGes em vendas anuais, a AT & T
é agora a maior empresa de telecomunicagdes do mundo, tendo recentemente adquirido o prestador de servigos

de TV por satélite DirecTV. A Verizon é o segundo maior operador e a China Mobile, o terceiro;

A Asia ja representa 50% do mercado mundial das telecomunicagtes. A América do Norte foi a segunda maior
regido, representando cerca de 20% do mercado. A quota da Europa é de cerca de 18% e a Africa representa

cerca de 2% de participagéo do mercado mundial;

A banda larga movel € o segmento de mercado com maior crescimento ao nivel global. O crescimento sustentado
do consumo de banda larga continua a ser fundamental para o setor de servicos de telecomunicagdes.
Globalmente, o trafego de dados moveis cresceu em mais de 50% ao ano e o trafego fixo tem aumentado em

cerca de 20%;

Os EUA acabaram com a neutralidade na Internet. O regulador americano para as comunicag6es (FCC) aprovou
uma resolugdo que permitira aos operadores bloquear ou privilegiar os servigos onfine tendo em conta os

interesses proprios, sendo apenas obrigados a divulgarem as préticas utilizadas.

No que se refere ao contexto europeu, salientam-se os seguintes acontecimentos:

Acordo politico para a aceleragéo da conetividade em todos os paises do espago europeu, nomeadamente
através da iniciativa “WIFI4EU". O principal objetivo centra-se na oferta, pelas autoridades locais, de ligages wi-
fi gratuitas nos locais publicos. Prevé-se que a obrigatoriedade desta medida entre em vigor ja a partir do ano
2020;

Em julho de 2017, foi assinado um acordo entre todos os estados-membros com o intuito de combinar recursos
e facilitar o desenvolvimento de servigos 5G. O objetivo € garantir que a Europa se posicione como lider na
tecnologia movel, estabelecendo assim um standard comum para atingir tal fim. A CE ja acordou a libertag&o de

espectro para estas redes em 2020;

Terminou o roaming dentro dos 28 paises da Unido Europeia (UE). O roaming é um servigo pago as empresas
de telecomunicagdes pela utilizag&o dos equipamentos méveis no estrangeiro. Conforme ja anunciado durante

0 ano de 2016 e apds aprovagéo do Parlamento Europeu a 6 de abril de 2017, a medida teve inicio a 15 de
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junho. O objetivo é reduzir os custos para os consumidores e simplificar a utilizagéo das telecomunicagfes sem

barreiras dentro do espago europeu.

No contexto nacional, o setor das telecomunicagdes foi marcado pelos seguintes acontecimentos:

—  Afinalizagdo do acordo para a aquisigao da Media Capital pela Altice. O negdcio consistiu na obtengéo de todo
o capital social da Vertix, SGPS, S.A., empresa que detém cerca de 94,69% do capital social do Grupo Media
Capital, SGPS, S.A. (GMC), bem como o langamento de uma oferta plblica de aquisic&o para cobrir os restantes
5,31% do capital social do GMC. No inicio de 2018, a materializagéo deste acordo estava ainda pendente da

aprovagao da autoridade da concorréncia;

— O langamento de novas iniciativas para aumentar a cobertura em fibra 6tica do pais (antncios da MEO e da

Vodafone);

—  Afibra otica ultrapassou, pela primeira vez, o resto das tecnologias como principal suporte do servigo de acesso

a Internet em banda larga fixa;

— A relevancia dos resultados obtidos através da implementagéo do Sistema de Informagéo Centralizado (SIC)
pela ANACOM. Esta plataforma, que iniciou a sua operagéo ja no ano de 2016, assume-se como uma ferramenta
de grande relevo, que visa reforgar a concorréncia no setor das telecomunicagbes através do acesso a
informagdes relativas a capacidade disponivel para a instalagéo de novas redes. A ANACOM tem, desta forma,
o desafio de garantir, gerir e manter a acessibilidade e a disponibilidade desta plataforma que comtempla

informagdes atualizadas acerca das redes de comunicages electronicas;

— O Governo portugués determinou a celebragéo de contratos entre as Infraestruturas de Portugal e os operadores
de telecomunicagdes para substituir o tragado aéreo por um tragado subterraneo nas zonas devastadas pelos
incéndios que deflagraram o territorio nacional no ano de 2017; e garantir, desta forma, uma maior eficiéncia das

comunicagfes em situagoes de emergéncia.

No que se refere aos dados operacionais mais relevantes, destaca-se o desenvolvimento do FTTH ~ Fiber To The Home.
O quadro que se segue apresenta o numero de clientes residenciais em Portugal com Redes e Servigos de Alta

Velocidade em local fixo, bem como o niimero de assinantes em setembro de 2017.
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Clientes Residenciais X
: Clientes

! Clientes Residenciais
Clientes

| “Residenciais por 190 famils Residenciais P 100 famitas | . .
NORTE 671 49,7 691 512 3,0% 14,3%
CENTRO 317 35,0 335 37,0 57%  27,30%
AM. LISBOA 897 77,0 910 78,1 1,5% 7,6%
ALENTEJO 83 274 90 29,7 8,6% 53,0%
ALGARVE 76 41,0 79 43,0 4,8% 18.1%
REGIAO AUTO. AGORES 39 481 40 48,6 0,9% 18,2%
REGIAO AUTO. MADEIRA 57 61,6 59 63,7 3,4% 12,0%
TOTAL 2.140 52,4 2.204 54,0 3,0% 14,4%

Unidade: Milhares de agregados domésticos privados (familas), %
Fonte: ANACOM

Nota: Nos relatorios anteriores (até ao 2T2016) estes indicadores eram calculados por 100 alojamentos.

Tal como se pode constatar pela anélise do quadro acima, este racio tem vindo a crescer consideravelmente. Entre 0 2.°
trimestre de 2017 e 0 3.° trimestre do mesmo ano verificou-se um crescimento na ordem dos 3,0%. Esta variagdo positiva

é ainda mais acentuada quando comparamos o 3.° trimestre de 2017 (3T17) com o seu periodo homologo em 2016

(acréscimo de 14,4%).

3 ©  Clientes Residenciais 5 © " Clientes Residenciais
Clientes : Clientes :

| Residenciais. por 100 famikas Residenciais P 190 famiies _ |
NORTE 671 49,7 691 51,2 3,0% 14,3%
CENTRO 317 35,0 335 37,0 57%  27,30%
AM. LISBOA 897 77,0 910 78,1 1,5% 7,6%
ALENTEJO 83 27,4 90 29,7 8,6% 53,0%
ALGARVE 76 41,0 79 43,0 4,8% 18,1%
REGIAQ AUTO. ACORES 39 48,1 40 48,6 0,9% 18,2%
REGIAO AUTO. MADEIRA 57 61,6 59 63,7 3,4% 12,0%
TOTAL 2,140 52,4 2.204 54,0 3,0% 14,4%

Unidade: Milhares de agregados domésticos privados (familas}, %
Fonte: ANACOM

Nota: Nos relatorios anteriores (até ao 2T2016) estes indicadores eram calculados por 100 alojamenlos.

Dado o foco das empresas de telecomunicages do dstgroup no mercado grossista, importa analisar a evolugéo da

procura dos servigos de retalho suportaveis na sua rede.

Assim, de acordo com os indicadores publicados trimestraimente pelo organismo regulador do setor (ICP — ANACOM), o
nimero de assinantes de televis&o por subscrigao (considerando ndo s6 solugdes wireline mas, também, por satélite —

DTH - Direct to Home) atingiu, no final do 3.° trimestre de 2017, cerca de 3,8 milhdes, mais 33 mil assinantes que no
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trimestre anterior. Quandc comparado com o periodo homélogo do ano anterior, verifica-se uma variagio positiva de

3,2%, ou seja, mais 116 mil assinantes.

O aumento do nimero de assinantes por tecnologia do servigo de televis@o por subscriéo no 3717 deveu-se ao
crescimento das ofertas suportadas em fibra 6tica (FTTH/B), que registaram mais 70 mil assinantes no final do trimestre.
Para este crescimento muito contribuiu a transferéncia para FTTH/B de clientes que consumiam outras tecnologias, bem

como a angariagao de novos clientes.

Evolucdo do numero de assinantes do servico de televisdo por subscricio

Por tecnologia

4000 -
3.500
3.000
2500
2.000
1.500
1.000

500

numero de suscriplores

Fonte: IPC - ANACOM

Analisando a distribuigdo dos assinantes por tipo de servigo de televisdo, no final do 3T17 o servigo de distribuigo de TV
por cabo representava 36,1% do total de assinantes, 0 DTH 14,8%, o XDSL 15,7% e a fibra otica (FTTH/B) 33,4%.

No exercicio econémico em analise e tendo por base 0 3T17, o Grupo NOS deteve a quota mais elevada de assinantes
de TV por subscrigdo com 43%, seguida da MEO com 38,1% e da Vodafone e NOWO com 14% e 4,7% respetivamente.

De salientar que a Vodafone foi a entidade que mais assinantes captou no 3T17.

No final do 3T17, e de acordo com informag&o prestada pelo Barémetro de Telecomunicagbes da Marktest-Rede Fixa,
cerca de 75,3% dos lares com TV por subscrig&o dispunham de mais de 100 canais.

Por outro lado, o acesso a canais premium diminuiu face ao ano anterior, em 0,7 pontos percentuais em relagdo ao
trimestre anterior. (Fonte: IPC — ANACOM)
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Assistiu-se, igualmente, a um crescimento do numero de clientes de acesso a Internet em local fixo. Segundo dados

publicados pela ANACOM, registavam-se em Portugal, no 3T17, cerca de 3,5 milhdes de acessos fisicos a Internet em

local fixo. De salientar ainda que 6,95 milhdes de utilizadores utilizaram Internet em banda larga mével.

Evolugdo do nimero total de clientes de acesso fixo a Internet

Ao contrario do que aconteceu em 2016, no ano de 2017, o acesso a Internet suportado em fibra 6tica (FTTH/B) foi a

principal tecnologia de acesso a Internet em banda larga fixa, com cerca de 37,1% do total dos acessos com referéncia

ao 3T17. Surge de seguida o modem cabo que representa cerca de 32,7% do total. Em terceiro lugar surge o ADSL, com

uma representagéo de cerca de 22,3% dos acessos. Esta tecnologia registou uma quebra face ao periodo homologo na

ordem dos 18,7 pontos percentuais.

De salientar ainda as ofertas suportadas em LTE em local fixo, que representam cerca de 7,7% do total de acessos, com
um crescimento de 2,3% no 3T17 e 12% no Gitimo ano. (Fonte: IPC - ANACOM)

Evolucdo do niimero de acessos de banda larga (acesso fixo)

Total de acessos, dos quais: 3.323 3.465 3.519 1,6% 5,9%

Acessos FTTH/B 1.014 1.228 1,305 6,3% 28,7%
% do Total de banda larga fixa 30,5% 35,4% 37.1%

Acessos modem cabo 1,100 1.147 1.1565 0,7% 5,0%
% do Tofal de banda larga fixa 33,1% 33,1% 32,8%

Acessos ADSL 964 822 784 -4,6% -18,7%
% do Total de banda larga fixa 29,0% 23,7% 22,3%

Acessos LTE em local fixo 241 264 270 2,3% 12,0%
% do Total de banda larga fixa 7,3% 7,6% 7,7%

Outros 4 3 4 4,4% 2,3%
% do Total de banda larga fixa 0,1% 0,1% 0,1%

Fonte: ICP-Anacom

Unidade: M ilhares de acessos

No que se refere as quotas de clientes de banda larga fixa e como se pode observar no quadro seguinte, a quota de

clientes da MEO, no final do terceiro trimestre de 2017 situou-se nos 39,5%.
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Evolugdo das quotas de clientes de banda larga (acesso fixo)

MEO 41,7% 40,9% 40,1% 39,8% 39,5%
Grupo NOS 37,2% 37,4% 31,7% 37,7% 37,5%
NOS Comunicagdes 34,9% 35,10% 35,4% 35,4% 35,2%
NOS Madeira 1,5% 1,5% 1,5% 1,6% 1,6%
NOS aAgores 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8%
Vodafone 16,7% 17,3% 17,7% 18,0% 18,5%
Grupo Apax 4,1% 4,2% 4,2% 4,2% 4,3%
Cabovisdo/NOWO 4,0% 4,0% 4,1% 4,1% 4,2%
ONITELECOM 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Outros Prestadores Alternativos 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3%
Fonte: ICP-Anacom

Unidade: %

O Grupo NOS dispte de uma quota de acessos de 37,5%, resultantes da fuséo do Grupo ZON com a Optimus que

ocorreu no 3T13.

Relativamente a Vodafone, de referir o ritmo crescente no que a captagéo de assinantes por trimestre diz respeito, atingido

uma quota de 18,5% no final do 3717 (+1,8 pontos percentuais do que no 3T16).

Em relagéo ao numero de acessos telefénicos principais registou-se uma variagéo homologa positiva de 0,8%, sendo que

se verificou um crescimento dos acessos VolP/VoB na ordem dos 14,8%, nos quais se incluem os acessos suportados

nas redes de fibra ética (FTTH/FTTB), que aumentaram 25,9% e as redes de TV por cabo (+3,6%).

Com referéncia ao final do 3T17, a MEO garantiu uma quota de clientes de 44,9% neste segmento. O Grupo NOS é 0 2.°

maior prestador, com uma quota de 35,3%, seguindo-se a Vodafone, com uma quota de 15,7%.

De referir ainda que a Vodafone foi o prestador que mais assinantes angariou neste periodo, em termos liquidos.
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Niumero de acessos de telefo)e fixo

Acessos Principais Totais 4,762 4,789 4.802 0,3% 0,8%
Acessos Analégicos 1.668 1.482 1.435 -3,2% -14,0%
(dos quais) Postos Piblicos 21 20 20 -0,8% -4,5%
Acessos RDIS e Diginet 393 359 343 -4,3% -12,6%
Basicos 172 153 147 -3,6% -16,0%
Primarios 215 203 193 -5,0% -10,0%
Fracionados 2 2 2 -5,5% -13,2%
Outros acessos digitais 1 1 1 13,9% 37,7%
GSM / UMTS 509 509 509 -0,1% 0,1%
VolP / VoB 2.192 2.438 2.516 3,2% 14,8%
Fonte: ICP-Anacom Unidade: Mithares de acesso

Em 2018, espera-se que o IPC-Anacom continue a desenvolver as prioridades estratégicas definidas para o triénio de
2017-2019, que se orientam para os seguintes pontos:

— Garantia e proteg@o dos direitos dos cidad&os;

— Promog&o de concorréncia entre mercados;

— Garantia da gestéo eficiente dos recursos publicos;

— Promogéo da cooperagéo institucional e técnica; e

— Promogéo da eficiéncia e da eficacia internas.

2. Atividade da entidade
21 Organizagéo

A Minhocom, Gestdo de Infraestruturas de Telecomunicagbes, E.I.M., doravante designada por “Minhocom”, ou
“entidade”, foi constituida no ambito do Programa Operacional da Sociedade do Conhecimento, que teve como objetivo
apoiar projetos de construgao e desenvolvimento de infraestruturas de banda larga em regites desfavorecidas, corrigir
falhas de mercado e criar condigbes de sustentabilidade econdmica. O modelo de operagéo assenta no modelo de “Equal
Acess Networks”, no qual o acesso a infraestrutura é aberto a todos os operadores e prestadores de servigos de
comunicagOes eletronicas devidamente licenciados, sendo que as condi¢bes técnicas e financeiras de acesso a

infraestrutura obedecem aos principios de transparéncia e n&o discriminagéo.

A rede da Minhocom abrange os Municipios de Paredes de Coura, Vila Nova de Cerveira, Valenga, Mong&o e Melgago.
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A sua atividade ao longo de 2017, & semelhanga dos periodos anteriores, foi assegurada com recurso a prestadores de
servicos externos especializados nos servigos de telecomunicagoes, dando cumprimento ao estipulado no ambito do
Cadigo dos Contratos Publicos (CCP).

A manuteng&o dos resultados positivos da entidade no periodo deve-se a continua cooperago entre os seus acionistas

plblicos e privados, pelo que o trabalho desempenhado foi fundamental para os resultados alcangados ao longo de 2017.

No dia 30 de novembro 2017 foi finalizado o processo de fusdo da Minhocom (entidade incorporante) com a Valicom,
Gestéo de Infraestruturas de Telecomunicagdes, E.I.M. ("Valicom”), (entidade incorporada), uma congénere que abrange
os Municipios de Ponte de Lima, Arcos de Valdevez, Viana do Castelo, Esposende, Caminha e Ponte da Barca. Neste

sentido, 0 &mbito de atuagdo da Minhocom alargou-se a regifio do Vale do Lima.
Em consequéncia da fus&o por incorporagéo, a Valicom foi extinta, transmitindo-se a universalidade dos respetivos
direitos e obrigag@es para a Minhocom, sociedade que assegurara um desenvolvimento estruturado e harmonioso das

atividades desenvolvidas pela sociedade incorporada.

A cobertura da rede de fibra 6tica gerida pela Minhocom, em termos de backbone, assume a configurag&o constante

abaixo.
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2.2  Custos de exploragao

O normal funcionamento da atividade da Minhocom implica um investimento permanente na manutengéo da
infraestrutura. Neste sentido, com o objetivo de manter a qualidade dos servigos prestados aos clientes e a continuidade
da atividade, a entidade tem vindo a apostar na permanente inovagao, com vista a otimizar a sua gestéo corrente e a

conteng&o de custos.

Com efeito, fruto de uma aposta numa gestéo otimizada de recursos e contengéo de custos, os custos de exploragéo

foram ligeiramente inferiores aquela que foi a previséo orgamental para o periodo de 2017.

2.3  Tecnologia

Apesar do cliente de retalho ser agnéstico a tecnologia que suporta a sua prestagéo de servigos, 0 mesmo néo se passa
com os clientes operadores de telecomunicagdes e, sendo a Minhocom um operador wholesale, as opgdes tecnologicas
constituem um elemento fundamental da sua estratégia de diferenciagéo, pelo que a entidade continuara a seguir as
tendéncias de mercado por forma a complementar as fungBes existentes e alargar a sua capacidade de fornecimento de

servigos, bem como a melhoria do desempenho.

Em linha com o seu excelente track record histérico ao nivel do cumprimento dos niveis de servigo a que a Minhocom se
comprometeu, também no periodo em analise tais objetivos foram plenamente alcangados e, em muitas situagdes, a

entidade provou ser mais eficiente e ultrapassar os niveis de servigo previstos (SLA’s).

2.4  Comercial e marketing

O trabalho comercial desenvolvido tem apresentado resultados muito positivos conforme se constata pelo facto de a
entidade ter como clientes, entre outros, os principais operadores de telecomunicagdes nacionais. O nivel de rendimentos
de exploragdo mantém a sua linha face ao periodo anterior, alcangado através da criagdo de novos servigos e do acesso
a uma rede maior de infraestruturas, sendo expectavel que, em 2018, se mantenha o mesmo ritmo de crescimento

sustentado ao nivel da prestagéo de servigos de wholesale.

0O alargamento do portefolio de servigos tem permitido a Minhocom ajustar a sua oferta as necessidades do mercado e

ultrapassar as limitagdes resultantes da tipologia da infraestrutura que detém: rede de transporte sem capilaridade.

Por outro lado, a entidade manteve a aposta na criagéo de condi¢bes de diferenciagdo da regié@o e apostou nos vetores
considerados mais prementes: salde, educagéo e area empresarial, tendo dado contributos importantes para a regiéo

nestes importantes setores.

minhocom, eim Pagina 19 de 57



an
?

‘\\1 J\ZI\M ——~ Relatério & Contas 2017

\

Tal como mencionado nos pontos anteriores, a 30 de novembro de 2017 ficou concluido o processo de fuséo por

2.5 Analise economico-financeira

incorporagdo da Valicom, entidade incorporada, na Minhocom, entidade incorporante, pelo que o valor total de balango
aumentou 7,7Mé€ face ao periodo de 2016. Assim, no final do periodo de 2017, as principais componentes do Balango no
lado do Ativo s&o os Ativos fixos tangiveis e os saldos a receber de Clientes, ao passo que, no lado do Passivo, ressaltam
as rubricas Outras dividas a pagar, que incluem os ajustamentos relativos ao subsidio governamental obtido pela entidade

no ambito do POS_C, e os Diferimentos.

Os Ativos fixos tangiveis incluem a infraestrutura da Rede Comunitaria e respetivos equipamentos, que ficou concluida

em maio de 2010.

Balan¢o
20.000

15.000

10.000

milhares de euros

5.000

2018 2017
=Afvo  ®Passivo  ECapital Proprio

No que respeita ao Capital Proprio da entidade, é de notar o aumento do capital subscrito para os 100.000€, em resultado
da fus&o. Na rubrica Outros Instrumentos de Capital Proprio encontram-se registadas as prestagées acessorias realizadas
pelo acionista privado, no montante de 12,3M€. Por sua vez, na rubrica Ajustamentos/outras variages no capital proprio
esta relevado contabilisticamente, no montante de 4,7M€, o subsidio governamental obtido pela entidade no &mbito do
POS_C. Merece ainda destaque a notéavel capacidade da entidade em manter o seu racio de autonomia financeira

proximo dos 90%.

Em 2017, o EBITDA da entidade evoluiu positivamente para 258,2m€, o que representa um aumento de 9,6% face ao

periodo anterior e uma notével evidéncia da sustentabilidade operacional da Minhocom.

O volume de negocios superou os 377,8m€ no ano, com o qual a entidade atingiu um Resultado Liquido do Periodo

positivo de 1,4m€.
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A Minhocom manteve, em 2017, uma excelente pen‘ormanoe\ja sua atividade operacional, facto que se reflete

positivamente nos seus indicadores econdmicos e financeiros, conforme seguem:

Indicadores Econdmicos

Valor Acrescentado Bruto* 236.487 266.036 281.392
EBITDA* 208.781 235.633 258.240
EBITDA % 60,37% 68,76% 68,35%
Cash-Flow* 239.374 235.362 257.813
Rotag¢do do Ativo Fixo 3,29% 3,26% 1,99%
Rotacdo do Ativo Circulante 73,09% 56,03% 155,86%

Indicadores Financeiros

Autonomia Financeira 90,05% 91,14% 89,90%
Liquidez Geral 207,97% 418,43% 57,98%
Solvabilidade Total 905,27% 1028,15% 890,49%

*Valores em euros

Salienta-se que, ndo s6 a Minhocom manteve um notavel racio de autonomia financeira, como também os seus niveis de
liquidez geral e de solvabilidade total séo extremamente positivos. Do mesmo modo, em 2017, a entidade alcangou um

gerou cash flows superiores a 257,8m€, o que & um dado de salutar.

3. Factos relevantes ocorridos apos o termo do periodo

Apos o encerramento do periodo, e até a presente data, ndo se verificaram quaisquer acontecimentos que possam ter

efeitos materialmente relevantes sobre as demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2017.

4.  Perspetivas futuras

No decorrer do periodo de 2018 espera-se que os promotores da Minhocom, bem como as entidades locais relevantes
para a regido, continuem a aderir de forma significativa a sua rede privada de nova geragéo, fazendo uso pleno das suas

potencialidades e estimulando os operadores de telecomunicagbes a utilizarem a infraestrutura e servigos da entidade.

Adicionalmente, é expectavel a consolidagéo do volume de negocios da Minhocom, em resultado da atividade comercial
que tem vindo a ser desenvolvida, nomeadamente do alargamento do portefdlio de servigos disponibilizados e da
continuidade de interligagéo desta rede com outras redes de nova geragao existentes, de modo a desenvolver sinergias

na sua rede.
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5. Acoes proprias

No decurso do perfodo de 2017 a sociedade nédo adquiriu nem alienou agdes proprias. Em 31 de dezembro de 2017, a

sociedade n&o detinha agdes proprias.

6. Autorizagbes concedidas a negoécios entre a sociedade e os seus administradores

Durante o periodo de 2017 a sociedade néo concedeu empréstimos ou créditos a administradores, nédo efetuou
pagamentos por conta deles, néo prestou garantias a obrigag8es por eles contraidas, néo facultou aos mesmos quaisquer

adiantamentos de remuneragdes, nem com eles celebrou quaisquer contratos, diretamente ou por interposta pessoa.

7. Sucursais da sociedade

A entidade n&o dispbe de qualquer sucursal.

8. Proposta de aplicacao de resultados

O Conselho de Administrag&o propde aos Senhores Acionistas que o resultado liquido positivo do perfodo de 2017, no

valor de 1.365,24€ (mil, trezentos e sessenta e cinco euros e vinte e quatro céntimos), tenha a seguinte aplicagéo:
Reservalegal... ..o 68,26€

Resultados Transitados..........cccovveviviviieceen e eereeenn, 1.296,98€

9. Objetivos e politicas de gestédo dos riscos financeiros

No contexto econdmico e financeiro em que a entidade esta inserida, é fundamental a existéncia de uma estratégia de
gestao do risco totalmente integrada na estratégia global da organizagao, que aumente o seu grau de resiliéncia e a torne
gradualmente imune a imprevistos e efeitos adversos. Neste sentido, a andlise do risco é assegurada pelas diversas
unidades corporativas do grupo em que a entidade se insere. E desenvolvido um trabalho de identificacéo prévia dos
riscos classificados como sendo os mais criticos, e sdo definidas estratégias de gestdo do risco com vista &
implementag&o de procedimentos de controlo, que o diminuam para um nivel aceitavel. Através da implementagéo de
procedimentos de controlo, a entidade procura assegurar a eficiéncia e eficacia das suas operagdes, assim como a
salvaguarda dos ativos, a fiabilidade da informagéo financeira e o cumprimento das leis € normas. O objetivo final sera
maximizar o trade-off entre os riscos e as margens de negécio, de modo a atingir, de forma sustentada, os objetivos

estratégicos do grupo em que esta inserida.

?&i, " wf"\ »;hmax ~
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10. Informagbes exigidas por diplomas legais

O Conselho de Administragéo informa que a entidade néo apresenta dividas & Autoridade Tributaria e Aduaneira em

situagdo de mora, nos termos do Decreto-Lei n.° 534/80, de 7 de novembro.

Nos termos do artigo 210.° do Cddigo Contributivo, publicado pela Lei n.° 110/2009, de 16 de setembro, o Conselho de
Administragéo informa que a situagéo da entidade perante a Seguranga Social se encontra regularizada, dentro dos

prazos legalmente estipulados.

Dando cumprimento ao estipulado na alinea b), do n.° 1 do artigo 66.° - A do Codigo das Sociedades Comerciais, a
entidade informa que os honorarios praticados pelo Fiscal Unico (Revisor Oficial de Contas) ascenderam a 2.952 euros

(IVA'incluido), referentes unicamente a servigos de revisédo legal das contas.

11. Data de autorizagdo para emissédo das demonstragoes financeiras

As demonstragbes financeiras do periodo findo em 31 de dezembro de 2017 foram autorizadas pelo Orgéo de Gestio

para emissdo em 1 de fevereiro de 2018.
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12. Nota final

O Conselho de Administragdo deixa expressa uma palavra de reconhecimento a todos os seus colaboradores e uma de
agradecimento a todos quanto, de uma forma ou de outra, cooperaram com a entidade. Agradecimentos especiais ao

Fiscal Unico, Clientes, Fornecedores e Entidades Bancarias que muito nos honram com prestimosa relagéo.
Valenga, 1 de fevereiro de 2018

O Conselho de Administragéo,

b

José Gongalves Teixeira; Presidente

Sar; Ada Silva Teixeira; Vogal

N T
D N

Mecia Sofia Alves Correia Martins; Vogal

Vitor Paulo Gomes Pereira; Vogal Jodo Fernando Brito Noguelra Vogal
W \ (em exerciciode fungdes até &g dia WHG 2018)
W — mespmpsse
Jodo Manuel\Amaral Esteves; Vogal ' / :
~ g s Antonio Abilio Pereira Torres; Vogal

’X\:K\f\{»% (em exercicio de fungdes até ao dia 08 janeiro de 2018)

S N o A
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B) Anexo ao Relatério de Gestao do Conselho de Administragao

Em cumprimento do estatuido no n.° 5 do artigo 447.° e no n.° 4 do artigo 448.°, ambos do Codigo das Sociedades
Comerciais (CSC), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 262/86, de 2 de setembro, apresentamos, de seguida, a lista de agdes

abrangidas pelo disposto nesse preceituado:

1. Nos termos do n.° 5 do art.° 447.° do CSC, em 31 de dezembro de 2017, os membros do Conselho de Administragéo

e de fiscalizagéo ndo eram titulares de quaisquer agdes da entidade.

2. Os sequintes acionistas, abrangidos pelo disposto no n.® 4 do art.° 448.° do CSC, eram titulares, em 31 de dezembro

de 2017, de pelo menos um décimo do capital:
i. dstelecom, s.a., com 48,49% do capitatl;
ii. Vale e Mar-— Comunidade Urbana, com 27,335% do capital;

iii. Associagdo de Municipios do Vale do Minho, com 23,665% do capital.

Valenga, 1 de fevereiro de 2018

O Conselho [t Admlyiragéo,

José Gongalves Teixeira; Presidente

Sara da Silva Teixeira; Vogal

e %

> O
Mecia Sofia Alves Correia Martins; Vogal / Jodo Fernando Bﬁto Nogueir

> - ST /f 1/ %16/(7
Vogal

\ A
“ k A‘LvL

\ (em exercicio de fungbes até ao dia 08 janeiro de 2018)
Vitor Paulo Gg§mes Pereira; Vogal

— S — phi— O—"

Anténio Abilio Pereira Torres; Vogal
x‘a.

NP
Joéo Manuel An\;gl Esteves; Vogal \\\*)

{em exercicio de fungbes até ao dia 08 janeiro de 2018)

minhocom, eim Pagina 25 de 57




Relatério & Contas 2017

C) Orgaos Sociais

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

bl

José Gongalves Teixeira; Presidente

Sara da Silva Teixeira; Vogal /‘f
# e ~

[ o ;{i < A

. - ; : _~Jo#o Ferffando Brito Nogueira; Vagal |

Mecia Sofia Alves Correia Martins; Vogal 7 g ’ L
/»/f {em exercicio de fungbes até ao dia 08 janeffo de 2018)

= /{ (R }ﬂr’ﬁu‘”‘w /VM%%

Antonio Abilio Pereira Torres; Vogal

{em exercicio de funges até ao dia 08 janeiro de 2018)

&

v J,950 Manuel Amaral Esteves; Vogal \\\

MESA DA ASSEMBLEIA-GERAL

Presidente: Antonio José Fernandes Barbosa

Secretario: Susana Daniela Simbes da Silva Braga

ORGAO DE FISCALIZAGAO

Fiscal Unico Efetivo: Joaquim Guimarges, Manuela Malheiro e Mario Guimarées, SROC, representada por Dr. Méario da
Cunha Guimar&es (ROC n.° 1159)

Fiscal Unico Suplente: Dr. Maria Manuela Alves Malheiro (ROC n.° 916)
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Balango Individual em 31 de dezembro de 2017

Unidade monetdria: euros

ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 6 15.669.389,63 7.628.421,69
15.669.389,63 7.628.421,69
Ativo corrente
Clientes 7 177.672,85 589.140,98
Estado e outros entes publicos 9 15.230,90 5.794,21
Outros créditos a receber 8 33.283,15 8.336,53
Diferimentos 10 232,43 511,00
Caixa e depdsitos bancarios 4 15.995,94 7.808,77
242.415,27 611.591,49
Total do ativo 15.911.804,90 8.240.013,18
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio
Capital subscrito 11 100.000,00 50.000,00
Outros instrumentos de capital proprio 12 12.288.597,46 6.479.588,53
Reservas legais 5.577,48 973,43
Resultados transitados (2.796.311,45)|  (1.334.935,55)
Ajustamentos / outras variacGes no capital préprio 4.706.123,53 2.311.600,10
Resultado liquido do periodo 1.365,24 2.383,91
Total do capital proprio 14.305.352,26 7.509.610,42
Passivo
Passivo ndo corrente
Outras dividas a pagar 14 1.188.382,08 584.238,62
1.188.382,08 584.238,62
Passivo corrente
Fornecedores 13 34,186,53 8.513,20
Estado e outros entes publicos 9 21.527,48 10.630,50,
Outras dividas a pagar 14 73.325,10 38.714,16
Diferimentos 10 289.031,45 88.306,28
418.070,56 146.164,14
Total do passivo 1.606.452,64 730.402,76
Total do capital préprio e do passivo 15,911.804,90 8.240.013,18

N
¥

»
i

Valenga, 1 de fevereiro de 2018

O Conselho de Administrag&o,

bl

A Contabilista Certificada n.° 55854,

v
5@5 ene @L@*\(’O&

‘:/545:::4,& a}\w S aﬁiw;;; (ERR N g
(o .

AV

Pagina 27 de 57

o .
/mnhocom, eim




Relatério & Contas 2017

Demonstragéo Individual dos Resultados por Naturezas
Periodo findo em 31 de dezembro de 2017

Vendas e servigos prestados 15 377.816,93 342.701,39
Fornecimentos e servigos externos 17 {107.876,84) (89.928,48)
Gastos com o pessoal 18 (25.913,09) (26.161,45)
Imparidade de dividas a receber {perdas/reversdes) 7 (3.936,06) -
Outros rendimentos 19 19.743,42 13.091,34
Outros gastos 20 (5.530,67) (4.069,64)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos 254.303,69 235.633,16
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizagio 6 {252.512,17) (232.977,74)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 1.791,52| 2.655,42
Resultado antes de impostos 1.791,52 2.655,42

Imposto sobre o rendimento do periodo (426,28) (271,51)
Resultado liquido do periodo 1.365,24] 2.383,91

Resultado por agdo bésico 0,07 0,24

Valenga, 1 de fevereiro de 2018

O Conselho de Administragéo, A Contabilista Certificada n.° 55854,

W\‘ /\\/{1 Comene Quand”

Savie; (&& (:.}t;&%‘(‘ S»';,L'AQH«Q
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Demonstragao Individual de Fluxos de Caixa
Periodo findo em 31 de dezembro de 2017

Unidade monetaria: euros

Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto

Recebimentos de clientes 931.982,68 217.443,67
Pagamentos a fornecedores (110.590,13) (154.712,39)
Pagamentos ao pessoal (29.585,39) (26.431,38)
Caixa gerada pelas operac¢des 791.807,16 36.299,90

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (2.284,73) (487,53)
Fluxo de caixa das atividades operacionais (1) 789.522,43 35.812,37

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis - (37.899,83)
- (37.899,83)

Recebimentos provenientes de:

Fluxo de caixa das atividades investimento {(2) - (37.899,83)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Pagamentos respeitantes a:

Redugdes de capital e outros instrumentos de capital préprio (853.211,53) -
(853.211,53) -

Fluxo de caixa das atividades financiamento (3) (853.211,53) -
Variacdo de caixa e seus equivalentes (1) + (2) + (3) (63.689,10) (2.087,46)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 7.808,77 9.896,23
Efeito da fusao da valicom na minhocom 71.876,27 -
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo a4 15.995,94 7.808,77
Valenga, 1 de fevereiro de 2018 ~
O Conselho de Administragéo, A Contabilista Certificada n.° 55854,
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3

Anexo em 31 de dezembro de 2017 <5
1. ldentificagéo da entidade

Designagéo da entidade: Minhocom, gestéo de infraestruturas de telecomunicages eim.

Sede Social: Avenida Miguel Dantas, n® 69, Valenca

Data da Constituigao: 20 de margo de 2008

N.° Contribuinte: 508 515 548

C.A.E.: 61100 — Atividades de Telecomunicagdes

Designacgéo da empresa-mae: Associagdo de Municipios do Vale do Minho

Sede da empresa-mée: Valenga

Natureza da atividade: Implementagédo e gestéo de infraestruturas e servigos de telecomunicagées e gestdo da rede

Comunitaria do Vale do Minho, com vista a exploragéo de uma atividade de interesse geral.

As presentes demonstragdes financeiras da entidade s&o as suas demonstrages financeiras individuais.

Sempre que ndo exista outra referéncia os montantes encontram-se expressos em unidade de euro.

2. Referencial contabilistico de preparagéo das demonstragdes financeiras
2.1. Sistema de Normalizag&o Contabilistica

As presentes demonstrages financeiras foram preparadas de acordo com o referencial do Sistema de Normalizagéo
Contabilistica (SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de julho, republicado pelo Decreto-Lei n.° 98/2015,
de 2 de junho, que integra as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF), adaptadas pela Comisséo de
Normalizagéo Contabilistica (CNC) a partir das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS - anteriormente
designadas por normas internacionais de contabilidade) emitidas pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB)

e adotadas pela Uni&o Europeia (EU).

Nos termos do n.° 2 do art.® 9.° do Decreto-Lei n.° 1568/2009, na nova redagéo dada pelo Decreto-Lei n.° 98/2015, de 2
de junho, que alargou os conceitos de “entidades” para efeitos de aplicagdo do SNC, a entidade é considerada uma

microentidade, mas optou por manter a aplicag@o das NCRF.
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De forma a garantir a imagem verdadeira e apropriada, quer da posicko financeira quer do desempenho da entidade,
foram utilizadas as normas que integram o SNC, antes referidas, em todos os aspetos relativos ao reconhecimento,

mensuragao e divulgagao.

Contudo, sempre que o SNC néo responda a aspetos particulares de transagdes ou situagdes, sdo aplicadas
supletivamente e pela ordem indicada, as Normas Intemacionais de Contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento
(CE) n.° 1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho, as Normas Internacionais de Contabilidade

(IAS) e Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretacdes SIC-IFRIC.

2.2. Indicacéo e comentério das contas do balango e da demonstragéo dos resultados cujos contelidos ndo sejam

comparaveis com os do periodo anterior
Projeto de fus&o por incorporagdo com referéncia a 30 de novembro de 2017:

No dia 30 de novembro de 2017 foi finalizado o processo de fus@o da Minhocom, Gestdo de Infraestruturas de
Telecomunicagdes EIM (‘Minhocom”), entidade incorporante, com a Valicom, Gestdo de Infraestruturas de
Telecomunicagdes EIM (*Valicom), entidade incorporada. O projeto de fuso foi elaborado, em conjunto, e aprovado pelas
administragbes das duas sociedades envolvidas, com efeitos contabilisticos e fiscais a partir de 30 de novembro de 2017,
sob a modalidade de fuséo por incorporagéo, mediante a transferéncia total para a sociedade incorporante, Minhocom,
pelo respetivo valor contabilistico, de elementos ativos e passivos que integram o patriménio da sociedade incorporada,

Valicom.

Assim, a Valicom transferiu, para a sociedade incorporante, os seguintes ativos e passivos, que totalizam um patriménio
de 7.772.409,84¢€:

Unidade monetdria: euros Unidade monetéria: euros

Ativo ndo corrente . N PASSIVO
Ativos fixos tangiveis 8.451.482,22|P3ssivo ndo corrente

8.451.482,22 Outras dividas a pagar 639,942,381
Ativo corrente 639.942,81)
Clientes 136,879,81|Passivo corrente
Estado e outros entes publicos 9.818,06 Fornecedores 21.105,89
Outros créditos areceber 22,768,09| Estado e outros entes publicos 7.228,91
Diferimentos 79.228,12[Outras dividas a pagar 40.680,68|
Caixa e depdsitos bancérios 71.876,27| Diferimentos 290.684,44

320.570,35 359.699,92]

Total do ativo 8.772.052,57| Total do passivo 999.642,73

Por esta razéo as demonstragdes financeiras de 2017 néo séo diretamente comparaveis com as do periodo de 2016.
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3. Principais politicas contabilisticas 99/

As principais politicas contabilisticas aplicadas na preparagdo das demonstragdes financeiras anexas estéo descritas

de seguida.

3.1. Bases de apresentacdo

Na preparagéo das demonstragdes financeiras tomaram-se como base o0s seguintes pressupostos:

3.1.1. Pressuposto da continuidade

No ambito do pressuposto da continuidade, a entidade avaliou a informagao de que dispGe e as suas expectativas futuras,
tendo em conta a capacidade de prosseguir com o seu negécio. Da avaliagéo resultou que o negdcio tem condigdes de

prosseguir, presumindo-se a sua continuidade.

3.1.2. Pressuposto do acréscimo (ou da periodizag8o econdmica)

A entidade reconhece os seus rendimentos e gastos de acordo com o regime do acréscimo, pelo qual os rendimentos e

os gastos s&o reconhecidos a medida que s&o gerados, independentemente do momento em que s&o recebidos ou pagos.

As diferengas entre os montantes recebidos e pagos, e os correspondentes rendimentos e gastos gerados, s&o

reconhecidos nas rubricas “Diferimentos” ou "Outras dividas a pagar ou a receber".

3.1.3. Consisténcia de apresentagao

A apresentagéo e classificagéo de itens nas demonstrag@es financeiras s&o consistentes de um periodo para o outro.

3.1.4. Materialidade e agregagéo

A materialidade depende da dimensé&o e da natureza da omiss&o ou do erro, ajuizados nas circunstancias que os rodeiam.
Considera-se que as omissdes ou declaragdes incorretas de itens sdo materialmente relevantes se puderem, individual
ou coletivamente, influenciar as decises econémicas tomadas por parte dos utentes das demonstragées financeiras. Um
item que ndo seja materialmente relevante para justificar a sua apresentagéo separada na face das demonstragées
financeiras pode, porem, ser materialmente relevante para que seja apresentado separadamente nas notas do presente

anexo.
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Os ativos e os passivos, assim como os rendimentos e os gastos, foram relatados separadamente nos respetivos itens

3.1.5. Compensagéo

de balango e da demonstragéo dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum
gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa. Os ganhos e perdas provenientes de um grupo de transagdes
semelhantes s&o relatados numa base liquida, por exemplo, ganhos e perdas de diferengas cambiais ou ganhos e perdas
provenientes de instrumentos financeiros detidos para negociagéo. Estes ganhos e perdas séo relatados separadamente

se forem materialmente relevantes.

3.1.6. Informagéo comparativa

As demonstragdes financeiras com referéncia a 31 de dezembro de 2017 ndo s&o diretamente comparaveis com as
utilizadas na preparagéo das demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2016, na medida em que refletem a fus&o

descrita na nota 2.

A comparabilidade da informagéo interperiodos & continuamente objeto de aperfeigoamento com o intuito de ser cada
vez mais um instrumento de ajuda aos utentes, permitindo-lhes tomar decisées econdmicas e avaliar as tendéncias na

informag&o financeira para finalidades de previs&o.

3.2. Politicas de reconhecimento e mensuragéo usadas na preparagédo das demonstragdes financeiras

3.2.1.  Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se reconhecidos ao custo de aquisigdo, deduzidos das correspondentes
depreciagbes e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisigdo inclui todos os dispéndios

diretamente atribuiveis & aquisigdo dos bens e sua disponibilizagdo no local e condigbes de operacionalidade

pretendidos.

Os encargos subsequentes s&o incluidos no custo de aquisigdo do bem ou reconhecidos como ativos separados,
conforme apropriado, quando é provével que beneficios econdmicos futuros fluirdo para a entidade por via da sua

utilizagéo e o respetivo custo possa ser mensurado com fiabilidade.

Os ativos fixos tangiveis em curso, ativos fixos ainda em fase de construgéo/conclus&o, encontram-se reconhecidos ao
custo de aquisigéo, deduzido de eventuais perdas por imparidade. A depreciagéo destes ativos fixos tem inicio a partir do

momento que os ativos subjacentes se encontrem disponiveis para uso.
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As depreciagbes séo calculadas através do método de linha re\a, aplicado anualmentezem regime de duodécimos a partir
do momento em que os bens se encontram prontos para uso e nas condicdes necesséarias, em termos de qualidade e
fiabilidade técnica, para operar de acordo com o pretendido pela entidade, utilizando as taxas econémicas mais
apropriadas, que permitam a reintegragéo total do bem durante a sua vida util estimada, que é determinada tendo em
conta a utilizagéo esperada do ativo pela entidade, do desgaste natural esperado, da sujeigio a uma previsivel

obsolescéncia técnica e do valor residual atribuivel ao bem.

Na Demonstragdo dos Resultados, em prol da imagem verdadeira e apropriada, o valor das depreciagbes e amortizagGes

é apresentado liquido do subsidio imputado a rendimentos do periodo.

Uma vez que a entidade néo possui uma estimativa fidvel do valor residual dos ativos, foi considerado valor nulo para
efeitos de depreciagbes dos ativos fixos tangiveis. Existindo algum indicio de que se verificou uma alterag&o significativa
da vida util ou da quantia residual de um ativo, é revista a depreciagéo desse ativo de forma prospetiva para refletir as

novas expectativas.

As vidas Uteis e as taxas utilizadas para os ativos fixos tangiveis foram as seguintes:

Vida 0til Taxa anual (%)
Edificios e outras construgdes 10 a 40 2,5a10
Equipamento basico 7a8 12,5 a 14,29

As vidas Uteis e método de depreciagéo dos vérios bens séo revistos anualmente. O efeito de quaisquer alteragdes a

estas estimativas seré reconhecido prospetivamente na demonstragéo dos resultados.

Os gastos com reparagdes e manutengao que ndo aumentem a vida Gtil dos ativos, nem resultem em melhorias

significativas nos elementos dos ativos fixos tangiveis, séo reconhecidos como gasto no periodo em que s&o incorridos.

As grandes reparages relativas a substituigo de pegas de equipamentos sé&o reconhecidas em ativos fixos tangiveis e

depreciadas as taxas correspondentes a vida 0til residual dos respetivos ativos principais.

As mais ou menos valias resultantes do abate ou alienago de ativos fixos tangiveis séo determinadas pela diferenca
entre o montante recebido das alienagdes e a quantia escriturada do ativo, e séo reconhecidas na demonstragéo dos

resultados nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, respetivamente.
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3.2.2.  Ativos e passivos contingentes ‘ ;8/

Os ativos contingentes s&o possiveis ativos que surgem de eventos passados e cuja existéncia s6 se confirmara caso
ocofra, ou ndo, um ou mais eventos futuros incertos néo totalmente sob o controlo da entidade. Se for provavel a
existéncia de beneficios econdémicos futuros, a entidade ndo reconhece esse ativo contingente nas suas demonstragbes

financeiras, mas promove a sua divulgagao.

Os passivos contingentes s&o definidos como: (i) obrigages possiveis que surjam de acontecimentos passados e cuja
existéncia somente sera confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais acontecimentos futuros incertos néo
totalmente sob o controlo da entidade; ou (ii) obrigagbes presentes que surjam de acontecimentos passados mas que
néo s&o reconhecidas porque néo é provavel que um fluxo de recursos que afete beneficios econdmicos seja necessario

para liquidar a obrigag&o ou a quantia da obrigagéo ndo pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os passivos contingentes ndo séo reconhecidos nas demonstragdes financeiras da entidade, sendo os mesmos objeto
de divulgagéo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando beneficios econdmicos futuros seja remota,

caso este em que ndo séo sequer objeto de divulgagio.

3.2.3.  Provistes

As provisGes séo constituidas pelos valores efetivamente necessarios para fazer face a perdas estimadas, sendo revistas

na data de cada demonstragéo da posi¢éo financeira e ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa data.

As provisGes séo reconhecidas se, e so se, a entidade tiver uma obrigag&o presente (legal ou construtiva) resultante de
um acontecimento passado, e se for provavel que para a resolugéo dessa obrigagéo ocorra uma saida de recursos e o

montante da obrigac&o possa ser razoavelmente estimado.

N&o s&o reconhecidas provisdes para perdas operacionais futuras.

3.2.4. Beneficios dos empregados

Beneficios de curto prazo
Os beneficios de curto prazo dos empregados incorporam os ordenados, salérios, contribuigées para a Seguranga Social,
subsidio de alimentag&o, subsidios de férias e de Natal e quaisquer outras retribuicdes decididas pontualmente pelo

Conselho de Administragéo.
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As obrigagdes decorrentes dos beneficios de curto pizo s&o reconhecidas comb gasto no periodo temporal em que o

empregado prestou servigo, numa base néo descontada por contrapartida de um passivo que se extingue com o respetivo

pagamento.

De acordo com a legislagéo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias relativo ao periodo, por este coincidir
com o ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago durante o periodo seguinte, pelo que
os gastos correspondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de curto prazo e tratados de acordo com o

anteriormente referido.

Os beneficios decorrentes da cessagdo de emprego, quer por decis&o unilateral da entidade, quer por mutuo acordo, s&o

reconhecidos como gastos no periodo em que ocorreram.
Beneficios de longo prazo

Os beneficios de longo prazo dos empregados incluem um seguro de salde que abrange a generalidade dos

colaboradores.

3.2.5, Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

Contas a receber de clientes e outros devedores

As contas a receber de clientes e outros devedores s&o reconhecidas ao valor nominal e apresentadas no balango
deduzidas de eventuais perdas por imparidade acumuladas, reconhecidas na rubrica “Perdas por imparidade em contas
a receber’, por forma a refletir o seu valor realizével liquido. Estas rubricas, quando correntes, ndo incluem juros por ndo

se considerar material o impacto do desconto.

No final de cada periodo de relato séo analisadas as dividas de clientes de forma a avaliar se existe alguma evidéncia

objetiva de que n&o séo recuperaveis.

As perdas por imparidade s&o reconhecidas em sequéncia de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente e de forma
quantificavel, que a totalidade ou parte do saldo em divida néo sera recebido. Para tal, a entidade tem em consideragéo
informacédo de mercado que demonstre que o cliente esta em incumprimento das suas responsabilidades, bem como
informag&o historica dos saldos vencidos e néo recebidos. A evidéncia objetiva de imparidade para um portefolio de
contas a receber pode incluir a experiéncia passada em termos de cobrangas, aumento do nimero de atrasos nos
recebimentos, assim como alteragées nas condigées econdmicas nacionais ou locais que estejam correlacionadas com

a capacidade de cobranga.
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O valor da perda por imparidade & reconhecido como gasto na demonstrag&o dos resultados.

Sempre que for definido/acordado com um cliente a liquidagéo das respetivas dividas em diversas prestagées, a

entidade optou por valorizar essa mesma divida ao custo amortizado, satisfazendo todas as condigdes definidas no §

12 da NCRF 27 - Instrumentos financeiros, nomeadamente que:

e tem uma maturidade definida;

e 0s retornos para o detentor sdo de montante fixo, de taxa de juro variavel, durante a vida do instrumento, com
indexante tipico de mercado financeiro (Euribor), mais um spread (5%);

e ndo contém nenhuma clausula contratual que possa resultar para o seu detentor em perda do valor nominal e do

juro acumulado (excluindo-se os casos tipicos de risco de crédito).

Desta forma a diferenga entre o valor nominal e o justo valor inicial & reconhecida na demonstragéo dos resultados ao

longo do periodo definido, utilizando o método do juro efetivo.

Fornecedores e outras dividas a pagar

As dividas a fornecedores ou a outros terceiros s&o reconhecidas pelo seu valor nominal dado que n&o vencem juros e o

efeito do desconto é considerado imaterial.

O seu desreconhecimento s6 ocorre quando cessam as obrigagdes decorrentes dos contratos, designadamente quando

tiver havido lugar a liquidag&o, cancelamento ou expirag&o.

Estado e outros entes publicos

Os saldos ativos e passivos desta rubrica séo apurados com base na legislagéo em vigor.

No que respeita aos ativos n&o foi reconhecida qualquer imparidade por se considerar que tal néo é aplicavel dada a

natureza especifica do relacionamento.

Empréstimos e outras dividas a pagar correntes e ndo correntes

Os financiamentos e as contas a pagar néo correntes s&o reconhecidos no passivo ao custo amortizado, deduzido dos
custos de transag@o que sejam diretamente atribuiveis & emisséo desses passivos, sendo expressos no balango no
passivo corrente ou néo corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou a mais de um ano,

respetivamente.
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O seu desreconhecimento s6 ocorre quando cessarem as obrigagdes decorrentes dos contratos, designadamente quando 9

tiver havido lugar a liquidag&o, cancelamento ou expiragéo.

Os custos de juros e outros incorridos com financiamentos s&o calculados de acordo com a taxa de juro efetiva e

reconhecidos na demonstragéo dos resultados do periodo de acordo com o pressuposto do acréscimo.

Os “Encargos financeiros” néo relacionados com ativos sdo reconhecidos como gastos do periodo, constando na

Demonstrag&o dos Resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

Caixa e equivalentes de caixa

A rubrica “Caixa e depositos bancarios” inclui caixa, depositos bancérios e outros investimentos de curto prazo que

possam ser imediatamente mobilizaveis sem risco significativo de flutuagdes de valor,

Passivos financeiros e instrumentos de capital proprio

Os passivos financeiros e os instrumentos de capital proprio séo classificados de acordo com a substancia contratual da

transagéo, independentemente da forma legal que assumem.

Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma obrigac&o contratual de a sua
liquidag&o ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou outro ativo financeiro. Os passivos financeiros s&o reconhecidos

inicialmente ao custo, deduzido dos custos de transag&o incorridos.

Um instrumento de capital proprio é classificado como tal quando néo existe uma obrigagéo contratual de a sua liquidagao
ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou outro ativo financeiro, evidenciando um interesse residual nos ativos de uma

entidade apos a dedugéo de todos os seus passivos.

Os custos diretamente atribuiveis & emiss&o de instrumentos de capital séo reconhecidos por contrapartida do capital proprio
como uma dedug&o ao valor de emiss&o. Os valores pagos e recebidos pelas compras e vendas de instrumentos de capital

s&o reconhecidos no capital proprio, liquidos dos custos de transag3o.

3.26.  Rédito

O rédito compreende os rendimentos associados a servigos prestados. O rédito & reconhecido nos servicos prestados, é
reconhecido na demonstrag&o dos resultados quando prestados, tendo em conta a proporgéo entre os servigos prestados

no periodo e o0s servigos totais contratados.
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O redito néo é reconhecido quando é decorrente de situagdes de inclrteza face a acéitagéo ou cobranga da prestagéo 59/

de servigos.

Caso se verifiquem situagbes em que os servicos faturados s&o superiores aos servigos prestados, a diferenga &
reconhecida na rubrica “Rendimentos a reconhecer”, sendo reconhecidos na demonstragéo dos resultados & medida que

0s mesmos s&o prestados e os respetivos gastos, associados a essa prestagéo, incorridos.

3.2.7. Subsidios e outros apoios das entidades plblicas

Os subsidios n&o reembolséveis, afribuidos para o financiamento de ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis, estdo
reconhecidos no balango, na rubrica “Ajustamentos / outras variagSes no capital proprio”, liquidos do montante de imposto
associado (conforme previsto na nota de enquadramento da conta “593 - Subsidios”), na parte do incentivo
correspondente a subsidios ao investimento. No passivo, na rubrica “Outras dividas a pagar’ (conta 28 — “Rendimentos
a reconhecer”), reconhece-se a parte correspondente a subsidios & exploragdo (subsidios relacionados com

rendimentos).

Na Demonstrag&o dos Resultados, em prol da imagem verdadeira e apropriada, o valor das depreciagtes e amortizacBes

é apresentado liquido do subsidio imputado a rendimentos do periodo.

3.2.8. Imparidade de ativos

A data de cada relato, e sempre que seja detetado um acontecimento ou alteragéo nas circunstancias que indiquem que
o valor pelo qual o ativo se encontra reconhecido possa néo ser recuperével, é efetuada uma avaliagio de imparidade

dos ativos.

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra mensurado é superior & sua quantia recuperavel, é reconhecida
uma perda por imparidade na demonstragdo dos resultados na rubrica ‘Imparidade de investimentos
depreciaveis/amortizéveis (perdas/reversdes)’, ou nas rubricas ‘Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)” ou

“Imparidade de inventarios (perdas/reversdes)” caso a mesma respeite a ativos néo depreciaveis.

A quantia recuperavel é a mais alta entre o prego de venda liquido e o valor de uso. O prego de venda liquido & o montante
que se obteria com a alienag&o do ativo, numa transagéo entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos
custos diretamente atribuiveis & alienagéo. O valor de uso & o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados que
sdo esperados que surjam do uso continuado do ativo e da sua alienagéo no final da sua vida Util. A quantia recuperavel
é estimada para cada ativo, individualmente, ou, no caso de néo ser possivel, para a unidade geradora de fluxos de caixa

a qual o ativo pertence.
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Apbs o reconhecimento de uma perda por imparidade, o gasto com\a amortizagéo/dep;eciagéo do ativo é ajustado nos

perfodos futuros para imputar a quantia escriturada revista do ativo, menos o seu valor residual (se o houver), numa base

sistematica, durante a vida Util remanescente.

Sempre que seja identificado um evento ou alteragéo nas circunstancias que indiquem que o montante pelo qual o ativo

se encontra reconhecido n&o possa ser recuperado, é efetuada uma nova avaliagéo da imparidade.

A reverséo de perdas por imparidade reconhecidas em periodos anteriores ocorre quando se conclui que as perdas por
imparidade reconhecidas anteriormente j& ndo existem ou diminuiram. A revers&o das perdas por imparidade &
reconhecida na demonstrag&o dos resultados na rubrica suprarreferida. A reverséo da perda por imparidade ¢ efetuada
até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de amortizagéo ou depreciagéo) caso a perda por imparidade

n&o se tivesse reconhecido em periodos anteriores.

3.2.9, Imposto sobre o rendimento

O gasto relativo a “Imposto sobre o rendimento do periodo” corresponde a soma dos impostos correntes com os impostos

diferidos.

O imposto corrente sobre o rendimento € calculado com base no lucro tributavel da entidade de acordo com as regras
fiscais em vigor, enquanto o imposto diferido resulta das diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos
para efeitos de relato contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributagéo. O lucro tributavel difere do
resultado contabilistico, uma vez que exclui gastos e rendimentos que s&o dedutiveis ou tributaveis noutros periodos. O

lucro tributavel exclui ainda gastos e rendimentos que nunca seréo dedutiveis ou tributaveis.

A entidade procede ao reconhecimento de impostos diferidos, correspondentes as diferencas temporarias entre o valor
contabilistico dos ativos e passivos e a correspondente base fiscal, conforme disposto na NCRF 25 — Impostos sobre o
rendimento, sempre que seja provével que sejam gerados lucros fiscais futuros contra os quais as diferengas temporarias
possam ser utilizadas. Os impostos diferidos ativos e passivos sdo calculados e anualmente avaliados utilizando as taxas

de tributag&o em vigor ou anunciadas para vigorar a data expectavel da reverséo das diferengas temporarias.

Os ativos por impostos diferidos s&o reconhecidos unicamente quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais
futuros suficientes para a sua utilizagéo, ou nas situagdes em que existam diferengas temporarias tributaveis que

compensem as diferengas temporéarias dedutiveis no periodo da sua reverséo.

Em cada data de relato € efetuada uma reviséo desses ativos por impostos diferidos, sendo os mesmos ajustados em

fungéo das expectativas quanto a sua utilizagéo futura.
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O imposto corrente e os impostos diferidos s&o reconhecidos em resultados, salvo quando se relacionam com itens
reconhecidos diretamente no capital proprio. Nestes casos, os respetivos impostos diferidos s&o igualmente reconhecidos

no capital préprio.

De acordo com a legislag&o em vigor, as declaragbes fiscais poderdo estar sujeitas a revisdes e eventuais corregdes por
parte da Autoridade Tributéria e Aduaneira por um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), exceto
quando tenha havido prejuizos fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em
que, dependendo das circunstancias, os prazos sdo alargados ou suspensos. Assim, poderdo ser efetuadas corregdes
referentes aos anos de 2014 e seguintes, ndo sendo expectavel, no entanto, que das eventuais corregbes venha a

decorrer um efeito significativo nas presentes demonstragées financeiras.

Os impostos que n&o se encontrem pagos, quer relativos ao periodo corrente quer a anteriores, sdo reconhecidos no
passivo pelo valor que se estima vir a pagar, com base nas taxas e nas normas fiscais aplicaveis a data do balango. No
entanto, se 0s montantes ja pagos relativos a esses periodos excederem os valores devidos, s&o reconhecidos no ativo

na medida do excesso.

O imposto corrente é ainda condicionado pelos ajustamentos, positivos ou negativos, que tiverem de ser reconhecidos

no periodo, relativos a impostos correntes de periodos anteriores.

3.3. Juizos de valor, principais pressupostos relativos ao futuro e principais fontes de incerteza das estimativas

A elaborag&o das demonstrages financeiras em conformidade com as NCRF exige o recurso a determinadas estimativas
e pressupostos contabilisticos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos, assim como as quantias relatadas de
rendimentos e gastos do periodo. Quando necessério, todas as estimativas e assungdes efetuadas pelo Conselho de
Administragéo foram efetuadas com base no seu melhor conhecimento existente, a data de aprovagio das

demonstragdes financeiras, dos eventos e transagdes em curso.

As alteragbes a essas estimativas, que ocorram posteriormente a data das demonstragdes financeiras, serdo corrigidas

na demonstragéo dos resultados de forma prospetiva.

3.4. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes, a partir dos livros e

registos contabilisticos da entidade.
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4.  Fluxos de caixa )9

A demonstrag&o de fluxos de caixa é preparada segundo o método direto, pelo qual s&o divulgados os recebimentos e

pagamentos de caixa em atividades operacionais, de investimento e de financiamento.

A rubrica “Caixa e depésitos bancarios” tem a seguinte composicéo:

Caixa 355,88 318,72
Depdsitos bancarios 15.640,06 7.490,05
Total de caixa e depdsitos bancérios 15.995,94 7.808,77

N&o existem quantias de caixa e seus equivalentes n&o disponiveis para uso.

5. Partes relacionadas
a) Informagdo relativa a empresa-mae

Tem participag&o no capital social da entidade, com valor superior a 20%, a seguinte pessoa coletiva:

dstelecom, s.a.

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os principais saldos entre a entidade, acionistas, empresas do grupo, associadas e

relacionadas s&o os seguintes:

Empresas do grupo

blu,s.a. (1.845,00) (368,83)
derivadas e segmentos, s.a. 38.723,93 -
domingos da silva teixeira, s.a. 104,00 (116,16)
dst center, s.a. (2.214,00) (553,50)
dstelecom, norte, s.a. - 255.067,73
dstelecom, s.a. 38.194,47 311.207,62

72.963,40 565.236,86

Empresas associadas
valicom gestdo de infraestruturas de telecomunicagdes, eim - 58,94
- 58,94
72.963,40 565,295,80
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Durante o periodo de 2017, as principais transagées entre a entidade, acionistas, empresaé do grupo, associadas e ﬁ

relacionadas séo o0s seguintes:

Empresas do grupo
blu, s.a. - (8.977,56) -
derivadas e segmentos, s.a. 38.220,97 - -
domingos da silva teixeira, s.a. - (168,31) -
dst center, s.a. - (5.850,00) -
dstelecom, norte, s.a. 117.845,84 - 8.725,36
dstelecom, s.a. 307.286,38 (109.263,00) -
innovation point - investiga¢do e desenvolvimento, s.a. - (511,00) -
463.353,19 (124.769,87) 8.725,36
503.353,32 (164.770,00) 8.725,36

Durante o periodo de 2016, as principais transag8es entre a entidade, acionistas, empresas do grupo, associadas e

relacionadas séo os seguintes:

Empresas do grupo
blu, s.a. - - (3.890,26)
derivadas e segmentos, s.a. 6.192,40 - -
domingos da silva teixeira, s.a. - - (5.115,36)
dst center, s.a. - - (1.350,00)
dstelecom, norte, s.a. 65.485,94 - -
dstelecom, s.a. 183.675,18 - (49.665,00)
dte, instalagBes especiais, s.a. - (910,32) (14.492,80)
innovation point - investigagdo e desenvolvimento, s.a. - - (365,00)
valicom gestdo de infraestruturas de telecomunicacgdes, eim 38.196,61 - -~
293.550,13 (910,32) (74.878,42)

b)  Remuneragdes atribuidas aos 6rgaos sociais

As remuneragbes atribuidas aos Orgéos Sociais da entidade no exercicio das suas fungdes durante o periodo de 2017 e

2016 foram as seguintes:

Orgdos Sociais 21.776,78 20.977,20
Fiscal Unico (ROC) 2.952,00 2.952,00

24.728,78  23.929,20
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6.  Ativos fixos tangiveis S&L

A informag&o relativa &s quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis, com referéncia ao periodo de 2017, pode ser

analisada como segue:

1 Quantia bruta escriturada inicial 9.310.041,38 876.269,71 10.188.901,83
2 Depreciagdes acumuladas iniciais 1.821.173,09 736.716,31 2.560.480,14
3 Perdas por imparidade acumuladas iniciais - - -
4 Quantia liquida escriturada inicial(4=1-2-3) 7.488.868,29 139.553,40 7.628.421,69
5 Movimentos do periodo:{5=5.1-5.2+5.3 +5.4) 8.104.531,18 (63.563,24)  8.040.967,94
5.1 Total das adigdes 8.405.708,80 45,773,42 8.451.482,22
Aquisi¢Bes em 1.2 mdo - - -
Fusdo 8.405.708,80 45,773,422 8.451.48222

5.2 Total das diminui¢des 301.177,62 109.336,66 410.514,28
Depreciagdes 301.177,62 109.336,66 410.514,28

6 Quantia liquida escriturada final (6 =4 +5) 15.593.399,47 75.990,16 15.669.389,63

A informagéo relativa &s quantias escrituradas dos ativos fixos tangiveis, com referéncia ao periodo de 2016, pode ser

analisada como segue:

1 Quantia bruta escriturada inicial 9.294.638,26 876.269,71 2.055,74 10.172.963,71

2 DepreciagBes acumuladas iniciais 1.547.530,81 632.235,24 2.055,74 2.181.821,79

3 Perdas por imparidade acumuladas iniciais - - - -

4 Quantia liquida escriturada inicial{4=1-2-3) 7.747.107 45 244.034,47 - 7.991.141,92

5 Movimentos do perfodo:{5 =5.1-5.2 +5.3 +5.4) (258.239,16)  {104.481,07) - (362.720,23)

5.1 Total das adigBes 15.403,12 - 535,00 15.938,12
AquisicOes em 1.2 mdo 15.403,12 - 535,00 15.938,12

5.2 Total das diminui¢des 273.642,28 104.481,07 535,00 378.658,35
Depreciagoes 273.642,28 104.481,07 535,00 378.658,35

6 Quantia lfquida escriturada final (6 =4 +5) 7.488.868,29 139.553,40 - 7.628.421,69

Nos periodos de 2017 e de 2016, a rubrica "Gastos/reversées de depreciagéo e de amortizagho” apresentava a seguinte

composi¢ao:

Ativos fixos tangiveis (410.514,28) 158.002,11  (252.512,17) (378.658,35) 145.680,61 (232.977,74)

(410.514,28) 158.002,11 (252.512,17) {378.658,35) 145.680,61 (232.977,74)

Os ativos fixos tangiveis encontram-se reconhecidos de acordo com a politica contabilistica definida na Nota 3 acima.
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Os ativos fixos tangiveis liquidos esto na sua totalidade afetos & atividade da entidade, néo existindo quaisquer bens em

poder de terceiros. 2&/

No periodo néo foram reconhecidas quaisquer perdas por imparidade, em virtude de ser convicgdo do Conselho de

Administrag&o que a quantia recuperavel dos ativos excede a sua quantia escriturada.

7. Clientes

Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, a rubrica “Clientes” apresentava a seguinte composig&o:

Clientes c/c 177.672,85 589.140,98
Clientes de cobranca duvidosa 17.642,35 8.386,29
195.315,20 597.527,27
Perdas por imparidade acumuladas (17.642,35) (8.386,29)
177.672,85 589.140,98

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, as dividas de cobranga duvidosa apresentavam a seguinte composigéo:

Reclamadas judicialmente 17.642,35 8.386,29

17.642,35 8.386,29

Nos periodos de 2017 e de 2016, a rubrica “Imparidade de dividas a receber” apresentava a seguinte composicao:

Dividas a receber de clientes (3.936,06) - (3.936,06) - - -

Total (3.936,06) - {3.936,06) - . -
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Nelwe——
8. Qutros créditos a receber 3 >&’

Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, a rubrica “Outros créditos a receber” apresentava a seguinte

B

composicao:

Devedores por acréscimos de rendimentos
Servigos prestados 16.383,29 8.211,03
26.383,29 8.211,03
Outros devedores 6.487,36 125,50
33.283,15 8.336,53

9. Estado e outros entes pUblicos

Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, a rubrica “Estado e outros entes piblicos’ apresentava a

seguinte composigao:

Ativo
Imposto sobre o rendimento 14.644,40 5.794,21
Imposto sobre o valor acrescentado 586,50 -
15.230,90 5.794,21
Passivo
Imposto sobre o rendimento - -
Retengdo de impostos sobre o rendimentc 1.534,85 280,44
Imposto sobre o valor acrescentado 19.351,72 9.707,02
Contribui¢c8es para a Seguranca Social 640,91 643,04
21.527,48 10.630,50
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Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, a rubrica "Gastos e rendimentos a reconhecer’ apresentava a seguinte

10. Diferimentos

composicao:

Gastos a reconhecer

Servigos a prestar nos préximos anos ja faturados - 511,00
Seguros 232,43 -
232,43 511,00

Rendimentos a reconhecer

Servigos a prestar nos préximos anos ja faturados 289.031,45 86.124,38
Outros rendimentos - 2.181,90
289.031,45 88.306,28

11. Capital subscrito

O capital societario da entidade no periodo aumentou para 100.000€, resultado da fus&o, sendo constituido por 20.000

acbes escriturais, nominativas, com o valor nominal unitario de cinco euros, encontra-se totalmente realizado.

A entidade Vale e Mar — Comunidade Urbana detém 5.467 agdes de categoria A e a Associagéo de Municipios do Vale
do Minho detém 4.733 agles de categoria A, relativamente as quais séo conferidos direitos especiais quanto & partilha

do ativo resultante da liquidacéo da sociedade. Todas as restantes agGes s&o ordinarias.

12. Qutros instrumentos de capital proprio

Nesta rubrica encontram-se reconhecidas as prestagfes acessorias, sujeitas ao regime das prestagdes suplementares,
efetuadas pelo socio privado no valor de 12.288.597,46 euros, e que 0 Conselho de Administragéo considera que néo se

qualificam como passivo.

A restituicdo das prestagGes acessorias depende de deliberag&o dos acionistas e n&o pode ser efetuada se, apos a

restitui¢ao, o capital proprio ficar inferior a soma do capital societario e das reservas legais.
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Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, a rubrica “Fornecedores” apresentava a seguinte composigao:

13. Fornecedores

Fornecedores ¢/c 34.801,53 8.513,20

34.801,53 8.513,20

14.  Outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, a rubrica “Outras dividas a pagar’ apresentava a seguinte

composigéo:

Passivo ndo corrente

Ajustamentos em subsidios ao investimento 1.188.382,08 584.238,62
1.188.382,08 584.238,62
Passivo corrente

Remunerag6es a pagar 979,32 984,57

Credores por acréscimos de gastos
Seguros 223,39 28,37
RemuneracBes a pagar 2.846,25 4.269,38
Fornecimentos e servicos externos 5.242,18 2.444,50
8.311,82 6.742,25
Passivos por impostos diferidos - -
Ajustamentos em subsidios ao investimento 62.612,75 30.237,34
Outros 750,00 750,00
73.325,10 38.714,16

15. Vendas e servigos prestados

Nos periodos de 2017 e de 2016, a rubrica "Vendas e servigos prestados” apresentavam a seguinte composicao:

Servigos prestados 377.816,93 - 377.816,93 342.701,39 - 342.701,39

377.816,93 - 377.816,93 342.701,39 - 342.701,39
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16.  Subsidios e outros apoios das entidades publicas gé)/

A entidade obteve um subsidio referente ao financiamento do Programa Operacional da Sociedade do Conhecimento
(POS_C), entidade tutelada pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior, no &mbito da medida 4.1 “Redes

Comunitarias”, sendo cofinanciado pelo FEDER, no valor de 4.044.066,68 €.

O valor total do subsidio encontra-se registado na rubrica “Outras variages no capital proprio” e encontra-se a ser
reconhecido ano a ano por contrapartida da demonstragéo dos resultados em fungéo da depreciagéo/amortizagdo da

Rede Comunitaria. Durante o ano de 2017, o valor reconhecido, foi de 158.002,11€.

Em resultado da fus&o, encontra-se também registado na rubrica “Outras variagGes no capital proprio” o subsidio obtido
pela Valicom (entidade incorporada) referente ao financiamento do Programa Operacional da Sociedade do
Conhecimento (POS_C), entidade tutelada pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior, no &mbito da medida
4.1 “Redes Comunitérias”, sendo cofinanciado pelo FEDER, no valor de 4.635.228,64 €.

17.  Fornecimentos e servigos externos

Nos periodos de 2017 e de 2016, esta rubrica apresentava a seguinte composigo:

Suhcontratos 4,572,41 3.661,30
Eletricidade 32.289,95 22.507,03
Combustiveis 267,75 66,48
Rendas e alugueres 55.249,00 50.265,00
Comunicacgdo 82,85 116,25
Seguros 1.186,79 1.340,28
Contencioso e notariado 63,00 20,00
Conservagdo e reparacdo 642,09 4.244,14
Trabalhos especializados 13.250,00 7.500,00
Licengas de software 204,00 208,00
Cutros FSE 69,00 -

107.876,84 89.928,48
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18.  Beneficios dos empregados, pessoas ao servigo e gastos com o pessoal

18.1. Pessoas ao servico

Administradores 5

18.2. Gastos com o pessoal

Nos periodos de 2017 e de 2016, esta rubrica apresentava a seguinte composic&o:

ot

Remunerag¢des dos orgdos sociais 21.776,78 22.026,70
Encargos sobre remunerag¢8es 3.624,52 3.909,19
Seguros de acidentes de trabalho e doengas profissionais 458,76 171,01
Gastos de acdo social 53,03 53,03
Seguros de satude e de vida - 1,52

25.913,09 26.161,45

19. Outros rendimentos

Nos periodos de 2017 e de 2016, esta rubrica apresentava a seguinte composicéo:

Rendimentos suplementares 14.111,87 13.091,34
Outros rendimentos 5.631,55 -
19.743,42 13.091,34
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20. Outros gastos g (9/

Nos periodos de 2017 e de 2016, esta rubrica apresentava a seguinte composicao:

Impostos e taxas 2.660,00 2.596,74
Descontos de pronto pagamento concedidos - 0,07
Insuficiéncia de estimativa para impostos 2.826,32 446,68
Servigos bancdrios 33,76 26,15
Outros gastos 10,59 1.000,00

5.530,67 4.069,64

21, Acontecimentos apos a data do balango

Entre a data de reporte das Demonstragées Financeiras (31 de dezembro de 2017) e a data de autorizag&o para a sua
emissdo (1 de fevereiro de 2018), néo ocorreram factos relevantes que justifiquem divulgagées ou alteragbes as

Demonstragdes Financeiras do periodo.

22. Divulgagoes exigidas por diplomas legais

0 Orgéo de Gestao informa que a entidade ndo apresenta dividas & Autoridade Tributaria e Aduaneira em situagéo de

mora, nos termos do Decreto-Lei n.° 534/80, de 7 de novembro.

Nos termos do artigo 210.° do Cédigo Contributivo, publicado pela Lei n.° 110/2009, de 16 de setembro, o Orggo de
Gestéo informa que a situagéo da entidade perante a Seguranga Social se encontra regularizada, dentro dos prazos

legalmente estipulados.

Dando cumprimento ao estipulado na alinea b), do n.° 1 do artigo 66.° - A do Cédigo das Sociedades Comerciais, a
entidade informa que os honorarios praticados pelo Fiscal Unico (Revisor Oficial de Contas) ascenderam a 2.952 euros

(IVA incluido), referentes unicamente a servigos de revis&o legal das contas.
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23. Data de autorizag&o para emisséo das demonstragdes financeiras

As demonstragdes financeiras do perfodo findo em 31 de dezembro de 2017 foram autorizadas pelo Orgéo de Gestao

para emissé@o em 1 de fevereiro de 2018.

Valenga, 1 de fevereiro de 2018

O Conselho de Administr ﬁo A Contabilista Certificada n.° 55854,
José Gongalves Teixeira; Presidente executivo Susana Maria Macedo Queirds
G\ T
N N e/\owe

Vitor Paulo Gpmes Pereira; Vogal

PO e [AE ol fy oy oy

Sara da Silva Teixeira; Vogal

P ; e~
[ oy— s

Mecia Sofia Alves Correia Martins; Vogal

do Manuel Amaral Esteves; Vogal

J

\mw

(em exercicio de fungdes até ao dia 08 janeiro de 2018)

/f
\ -
/Joao Fe and Brito Nogu a; Vogdl

/A&,m o Wy S

Antdnio Abilio Pereira Torres; Vogal

g,

(em exercicio de fungbes até ao dia 08 janeiro de 2018)
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E) Certificagao Legal das Contas

CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

OriNiRo

Auditdmos as demonstragBes financelras anesas da MINHOCOM, GESTAO DE INFRAESTRUTURAS DE
TELECOMUNICACOES, EIM, que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2017 (que evidencla um total de
15.911.804,90 euros e um total de capltal préprio de 14.305.352,26 euros, Inclulndo um resultado liguldo do periodo de
1.365,24 euros), a demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragBes no capital préprio, a
demonstragda dos fluxos de caixa e o Anexo - que Inclul um resumo das politicas contabilisticas significativas -, relativas ao
ano findo naquela data.

Em nossa opinido, as demonstragBes financelras anexas apresentam de forma verdadelra e apropriada, em todos os
aspetos materlals, a posigdo financeira da MINHOCOM, GESTAO DE INFRAESTRUTURAS DE TELECOMUNICAGOES, E.LM.
em 31 de dezembro de 2017 e o seu desempenho financelro e fluxos de calxa relativas 30 ano findo naquela data de acordo
com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

BASES PARA A OPINIAO

A nossa auditoria foi efetuada de acardo com as Normas Internacionals de Auditorla {ISA) & demals normas e orientagBes
técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficlals de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estio
descritas na secgdo “"Responsabllidades do auditor pela auditorfa das demonstragdes financeiras” abaixa. Somos
Indepandentes da Entidade nos termos da let e cumprimos os demals raquisitas éticos nos termos do cédigo de ética da
Ordem dos Revisores Oficlals de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditorla que obtivemos & suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a
nossa oplnldo,

Bnrase

Conforme referido no ponto 2.2 do Anexa, na dia 30 de novembra de 2017 foi finallzado o processa de fusio da Minhocom,
Gestdo de Infraestruturas de Telecomunicagdes, EIM (“Minhocom”), entidade Incorporante, com a Valicom, Gestdo de
Infraestruturas de Telecomunicagdes, EIM ("valicom), entidade incorporada. © projeto de fus3o fol elaborado, em
conjunto, e aprovado pelas administragles das duas sociadades envolvidas, com efeitos contabilisticos e fiscals a partir de
30 de novembro de 2017, sob a modalldade de fusdo por incorporagiio, medlante a transferéncla total pars a socledade
incorporante, Minhocom, pelo respetivo valor contabilistico, de elementos ativos & passivos que integram o patriménio da
sociedade Incorporada, Valicom. Desta operago resultou um aumento do total do Ativo no montante de 8.772.052,57
euros, um aumento de Total de Passivo no montante de 999.642,73 euros e um aumento dos capitais préprios no
montante de 7.772.409,84 euros. Por esta razdio as demonstragdes financeiras de 2017 nio s3o diretamente compardvels
com as do perfodo de 2016,

A nossa apinldo n3o é modificada em relagdo a esta matéria,

RESPONSABIUDADES DO ORGAC DE GESTAD PELAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
O drgdo de gestdo é rasponsdvel pela:

- preparagfio de demonstragSes financelras que apresentem de forma verdadelra e apropriada a posicio
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de calxa da Entidade de acordo com as Normas Contabilisticas e
de Relato Financeiro do Sistema de Normalizag#o Contabllistica;

~  elaborago do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicdvels;

- criagdo e manutengdo de um sistema de controlo Interno apropriado para permitlc a preparacio de
demonstracdes financelras kentas de distorgio material devlda a fraude ou erro;

- adog3o de politicas e critérios cantabllisticos adequados nas circunstancias; e

~ avaliag@o da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias
que possam suscitar dividas significativas sobre a continuldade das atividades,

SOAQUSE GUIMARAES. MANUELA MALNEIRD E MARIO GUIMARAES, SROC Exeritdrios

Registona OROC n * 142 | Regiato na CMVM n® 20161459 Py da Negdons du Broga Eddico A

NIPC 503 951 847§ Capita Sodiad 5 000 eumsy AeD. Sodob nt 404, 4 ¥ Figo, Escridnn 47 Av 31 da taasico, 0T 31T

Hemtet d2 ABC & Associndos - SROC, ACE A715-275 Bregs - Peduget 4TS B2 Bag0 - Poregyd

GRratd R sin et T{e3B13 253 200 520 F(+351) 753 203 521 T{AIB1253 21308 351253243 758

minhocom, eim

Pagina 55 de 57




Relatério & Contas 2017

RESPONSABILIDADES DO AUDSTOR PELA AUDITORIA DAS DEMONSTRAGDES FINANCEIRAS

A nossa responsabllidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragées financelras como um todo estdo
Isentas de distor¢@es materlals devido a fraude ou erro, & emitir um relatdrio onde conste a nossa opinido. Seguranga
razodvel & um nivel elevado de seguranga mas nfio é uma garantla de que uma auditoria executada de acordo com as ISA
detetard sempre uma distorgio materlal quando exista, As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sio
consideradas materlals se, Isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenclem decisdes
econdmicas dos utiizadores tomadas com base nessas demonstragdes financelras.

Como parte de uma auditorla de acordo com as I5A, fazemos julgamentos profissionals @ mantemos ceticismo profissional
durante a auditoria e também:

—  identificamos e avallamos os riscos de distorgiio materlal das demonstragdes financeliras, devido a fraude ou erra,
concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de
auditaria que seja suficiente e aproprlada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O rlsco de ni3o
detetar uma distorg#o material devido a fraude é malor do que o rlsco de n3o detetar uma distor¢do material
devido a erro, dada que a fraude pode envolver canluio, falsificagdo, omissdes intencionals, falsas declaragdes ou
sobrepasicdo ao controlo Interno;

- abtemos uma compreensio do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam aprapriadas nas circunstincias, mas nio para expressar uma oplni%o sobre
a eficdcia do controlo Interno da Entidade;

~  avallamos a adequacdo das politicas cantablifsticas usadas e a razoabllidade das estimativas contabliisticas e
respetivas divulgagdes feitas pelo drgio de gestdo;

- conclulmos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuldade e, com base na
prova de auditorla obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontacimentos ou condigdes
que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade s suas
atividades. Se conclulrmos que existe uma Incerteza material, devemos chamar a ateng3a no nosso refatérlo para
as divulgages relaclonadas inclufdas nas demonstragdes financelras ou, caso assas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar 3 nossa apinido. As nassas conclusdias sdo baseadas na prova de auditorfa obtida até & data
do nosso relatérlo. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as
suas atividades;

—  avallamos a apresentagdo, estrutura e conteudo glabal das demonstragties financelras, inclulndo as divilgacdes, e
se essas demonstragBes financelras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a atlngir
uma aprasentagao apropriada; e

—  comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntas, o &mbito e o calenddrio planeado da
auditorta, e as conclusBes significativas da auditorfa incluindo qualquer deficiéncia significativa de controla
interno identificado durante a auditarla.

A nossa responsabllidade Inclul ainda a verificagdo da concordéncla da informag2o constante do relatérlo de gestdo com as
demonstragdes financeiras,

RELATO SOBRE QUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

SOBRE O RELATORIO DE GESTAD

Em nossa opinido, o relatdrio de gestdo fol preparado de acordo com as lels e regulamentos aplicavels em vigor, a
informagdo nele constante & concordante com as demonstragGes financelras auditadas e, tendo em conta o conhecimento
e apreclagdo sobre a Entidade, nfo identificdmos incorrecdes materlais.

Braga, 15 de fevereiro de 2018.

Tl Y . ]
@\/\AMJ
Joaquim Guimardes, Manuela Malhelro e Mérlo Guimardes, SRQC
Registo na OROC n.# 148 | Reglsto na CMVM n.% 20161459
Representada por Mario da Cunha Guimardes, ROC

Reglsto na OROC n.2 1159 | Reglsto na CMVM n.2 20160771,

R P e e e e e e e s G e e JRET
10AQUNE GUIARAES, MANUELA MALREIRO E MARIO GUIARAES SROC Eoeniotio
Regislo na OROC n.® 148 | Registo na CAYI n* 20181459 Ptia da Hegdeioy da Braga Edfido A
NIPC 503 831 943 ) Capiat Socizl 5,000 euros Av. O JogoH, n® 404 4 * Piso, Excatsria 47 Av. 31 da Jangio, n* 31 RIC
tambro de ABC § Assoelados - SROC, ACE 4715275 Broga - Pestugal 4716-052 Braga - Poctugat
Roeaii fmmseoc.pt T{+3813253 203 520 F(eJS1§253 203 521 T35} 252242081 F{e351)253 2337189
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F)

Relatorio e Parecer do Fiscal Unico

Jmi

RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Exmas. Senhores Aclonistas:

1. Nos termos das disposicdies legals e estatutdrias, cumpre ao Fiscal Unico elaborar refatdrio sobre a agio fiscalizadora e
emitir parecer sobre o relatério de gestdo e as contas do periodo apresentados pelo Orgdo de Gestdo da Entidade
MINHDCOM, GESTAQ DE INFRAESTRUTURAS DE TELECOMUNICAGOES, EIM, raferentes ao perfado findo em 31 de
dezembro de 2017.

2, Durante o periodo desempenhdmos cam regularldade as fungBes que nos foram confiadas, tendo nomeadamente

apreclado as contas e a gest3o da Entldade,

3. Em cumprimento da disposta da alinea k), do panto 6, do art.2 25.2 da Lel n.2 50/2012, de 31 de agosto, e na alinea a)

do n.2 1 do art.? 52.2 da Lei n.2 140/2015, de 7 de setembro {Estatuto da Ordem dos Revisores Oficials de Contas),
também emitimos a Certificac3o Legal das Contas em 15 de feverelro de 2018, com opintio nio madlficada e com

énfase.

4, Face a0 exposto, & cansiderando que:

4.1, Os documentos de prestag3o de contas e a contabilidade caracterizam adequadamente o estado e a evolugdo da
gestdo e satisfazem as disposigdes legals e estatutérias;

4.2. Se pracedeu as veriflicagdes Julgadas nacessdrlas nas circunstdnclas, tendo o Orgdo de Gestdo e os Servigos da
Entidade apresentado as provas e o3 esclarecimentos solicitados; e

4.3. As bases de mensuracio aplicadas, explicitados no Anexo, conduzem, na medida da sua aplicagdo, a uma

apropriada avallagda do patrimdnla e dos resultados da Entidade,

© Fiscal Unlco é de parecer que a Assemblela Geral;
a} Aprove os documentos de presta¢do de contas do perfodo de 2017, tal como foram apresentados pelo Orgdo de
Gestdos e

b) Aprove a aplicacdo de resultados proposta pelo Grgdo de Gestdo,

§. Flnalmente, o Fiscal Unico deseja agradecer an Orgio de Gestio & aos Servigos da Entldade toda a colaboragdo prestada

no exarciclo das suas fungdes.

Braga, 15 de feverelro de 2018,
O FISCAL PINICO,

Cjﬁ‘ . ~
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